
Nová zelená úsporám 
Light – výměna 
zdrojů tepla
Aktuální informace z MAS Sdružení Růže.

Str. 4

Odešel Václav 
Heidinger
Rozloučili jsme se 

s dlouholetým členem 

redakční rady TSL.

Str. 6

Příloha TSL pro školní 
rok 2024/2025
Přehledně: třídní schůzky, 

prázdniny, akce, 

projekty v naší ZŠ.

Str. 7-10

Foto: P. Kysela Pěčín

9
991110

009995

TRHOVOSVINENSKÉ  TRHOVOSVINENSKÉ  LISTY
Zpravodaj občanů města Trhových Svinů a okolí tslisty@gmail.com

Cena 7 Kč

Ročník XXXIV  2024 9



Zpravodaj občanů města Trhové Sviny a  okolí • Vydává: 

Město Trhové Sviny, Žižkovo nám. 32, 374 12 Trhové Svi-

ny. • Periodický tisk územně samosprávného celku. • IČ: 

245551 • Ev. č. MKČR E10896 • Vychází 12x ročně • Před-

sedkyně redakční rady a redakční úpravy Mgr. Hana Hale-

šová • DTP a tisk: FIBOX, s.r.o. Třebíč • FIBOX.cz • Náklad 

700 ks • Cena tohoto výtisku: 7,- Kč 

Své náměty, připomínky, informace, které chcete sdělit  

svým spoluobčanům, zasílejte na email tslisty@gmail.com

Příspěvky, prosím, dodejte buď písemně (na  podatel-

nu MěÚ) nebo v  elektronické podobě na  výše uvede-

ný email v  DOCX, fotografie a  obrázky  ve  formátech 

JPG či PNG. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky ja-

zykově upravit. Příjem inzerce pouze elektronicky 

ve  formátech PDF, JPG, PNG, TXT, DOCX e-mailem:  

inzercetsl@gmail.com (neplacená inzerce) tel.: 386 301 488,

inzercetsl@fibox.cz (placená inzerce)

Uzávěrka čísla vždy 20. dne v měsíci.

SLOVO MÁ ...
...starosta Ing. David Štojdl

Hudební festival Karel Valdauf: tři dny plné 
hudby, radosti a nezapomenutelných zážitků

Rád bych poděkoval všem za úžasnou atmosféru, kterou jste společně 
vytvořili na 26. ročníku hudebního festivalu Karel Valdauf, který proběhl 
v sobotu 24. a neděli 25. srpna. Zvláštní poděkování patří interpretům Xin-
dl X, Anna K. a Michal Hrůza za to, že nás roztančili už v pátek 23. srpna.

Velké díky patří hlavním organizátorům akce, Městskému kulturnímu 
středisku T. Sviny v čele s panem ředitelem Jiřím Čajanem mladším, které 
se postaralo o hladký průběh a skvělou produkci festivalu. Děkuji také všem 
účinkujícím, sponzorům a  partnerům festivalu, bez kterých by tato akce 
nebyla možná.

Slavnostního zahájení festivalu se zúčastnila poslankyně Parlamentu 
České republiky Mgr.  Ing.  Pavla Pivoňka Vaňková a  hejtman Jihočeského 
kraje MUDr. Martin Kuba, za což jim patří velké poděkování.

A  samozřejmě děkuji i  vám, návštěvníkům, kteří jste s  námi sdíleli ra-
dost z hudby a vytvořili nezapomenutelné vzpomínky. Těšíme se na setkání 
s vámi při příštím, již 27. ročníku festivalu Karel Valdauf, na který vás tímto 
srdečně zvu.  

Foto: Marek Podhora

2 2 99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



INFORMACE Z  R ADNICE
Zápis z 20. jednání rady města,
které se konalo 26. 7. 2024 od 9:00 hodin

Rada města Trhové Sviny
	� schvaluje předložený program nadpoloviční většinou hlasů. (pro 7)
	� rozhodla, na základě výsledků výběrového řízení, dle doporučení hod-

notící komise, uzavřít smlouvu o dílo na jednotlivé části veřejné zakáz-
ky projektu „Modernizace cvičného bytu a kuchyně, ZŠ Trhové Sviny; 
CZ.06.04.01/00/22_037/0002886 a  Modernizace jazykové učebny, 
ZŠ  Trhové Sviny, CZ.06.04.01/00/22_037/0002885“ takto:

 pro část 1 - Stavební práce podala společnost AV MEDIA SYSTEMS, a.s., 
Pražská  1335/63, Hostivař, 10200 Praha 10, IČ: 48108375. Nabídková 
cena činí 864 119,25 Kč bez DPH, tj. 1 045 584,29 Kč vč. DPH.

 pro část 2 - Nábytek podala společnost MY DVA holding a.s., Osadní 
1053/28, Holešovice, 170 00 Praha 7, IČ: 25676059. Nejnižší nabídková 
cena činí 997 504,00 Kč bez DPH, tj. 1 206 797,84 Kč vč. DPH.

 pro část 3 - Vybavení podala společnost AV MEDIA SYSTEMS, a.s., Praž-
ská 1335/63, Hostivař, 10200 Praha 10, IČ: 48108375. Nabídková cena 
činí 3 186 660,-- Kč bez DPH, tj. 3 855 858,60 Kč vč. DPH.

Rada města Trhové Sviny pověřuje starostu města podpisem smluv s vy-
branými dodavateli pro každou část, a to po skončení odvolací lhůty proti 
výběru dodavatele. (pro 7)  
Věra Bartošová

Zápis z 21. jednání rady města,
které se konalo 31. 7. 2024 od 11:00 hodin

Rada města Trhové Sviny
	� schvaluje předložený program nadpoloviční většinou hlasů. (pro 7)
	� rozhodla zveřejnit záměr pronájmu pozemku č. 1042/5 v k. ú. Něchov 

o celkové výměře 194 m2. (pro 7)
	� rozhodla, na základě výběrového řízení, pronajmout dolní část Žižkova 

náměstí za účelem zajištění občerstvení na Festivalu dechových hudeb 
Karel Valdauf 2024 panu Petru Baštovi, IČO: 03574164, nabídková cena 
45.000 Kč. (pro 7)
	� rozhodla, na základě výběrového řízení, pronajmout střední část Žižko-

va náměstí za účelem zajištění občerstvení na Festivalu dechových hu-
deb Karel Valdauf 2024 firmě Protem HP s.r.o., IČO: 02128896, Michal 
Vrábek, nabídková cena 5.000 Kč. (pro 7)
	� rozhodla, na základě výběrového řízení, pronajmout horní část Žižkova 

náměstí za účelem zajištění občerstvení na Festivalu dechových hudeb 
Karel Valdauf 2024 firmě Pivovar Stráž s.r.o., IČO: 09381511, nám. Emy 
Destinové 7, 378  02 Stráž nad Nežárkou, nabídková cena 10.000 Kč. 
(pro 7)
	� schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2024 a  předkládá zastupitelstvu 

města na vědomí
 - změny v příjmech o celkovou částku 11.761.100,00 Kč

- změny ve výdajích o celkovou částku 11.761.100,00 Kč. (pro 7)
	� schvaluje dodatek č. 1 ke  smlouvě o  dílo na  akci „Renovace MŠ Bu-

dovatelská“, která byla uzavřena s firmou Texcolor stavební s.r.o., IČO 
01725947 a kterým se upravuje cena díla z 17.302.925,68 Kč bez DPH 
(20.936.540,07 Kč včetně DPH) na novou cenu 20.105.112,11 Kč bez 
DPH (24.327.185,65 Kč včetně DPH). (pro 7)
	� schvaluje poplatek ve výši 10 Kč za použití veřejného WC s účinností 

od 5. 8. 2024. (pro 7)  
Věra Bartošová

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 3 3



AKTUÁLNĚ
Nová zelená úsporám Light – výměna zdrojů tepla
 Kotlíkové dotace pro domácnosti s nižšími příjmy

Od 1. září 2024 s realizací max. do 30. 6. 2026 !
Kdo může požádat o kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími      
příjmy:

	� vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného domu, bytové jed-
notky bytového domu nebo trvale obývaného rekreačního objektu)

Za podmínek, že žadatel a všichni členové jeho domácnosti:
	� pobírají ke dni podání žádosti o podporu starobní důchod a nevlastní 

další stavbu pro bydlení nebo podíl na takovéto nemovitosti, nebo
	� invalidní důchod 3. stupně, nebo
	� jsou zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v  žádosti o pří-

spěvek na bydlení v dané nemovitosti a na základě této žádosti je tento 
příspěvek některému ze členů domácnosti přiznán, nebo
	� jsou zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o přída-

vek na dítě žijící ve společné domácnosti se žadatelem a tento příspě-
vek je dítěti přiznán 
	� Na co lze dotaci čerpat:
	� Podpora se poskytuje na  pořízení a  instalaci nového hlavního zdroje 

tepla na vytápění, výměnou za stávající hlavní zdroj tepla na vytápění 
ve  stávajícím (řádně dokončeném) rodinném domě, popř. bytové jed-
notce bytového domu.
	� V případě bytových domů nelze podporu poskytnout, pokud má dům 

společný zdroj tepla pro vytápění.

	� Podporována je výměna níže uvedených stávajících zdrojů:
- kotlů na pevná paliva, nižší než 3. třídy dle ČSN EN 303-5,
- kotlů konstruovaných pro spalování pouze pevných fosilních paliv 
(kotlů na uhlí)  

- kotlů na topné oleje,
	� - lokálních topidel na pevná paliva, sloužících společně jako hlavní zdroj 

tepla pro vytápění,
- elektrického vytápění za systém s tepelným čerpadlem,
- plynových kotlů a topidel za tepelné čerpadlo při splnění dále uvedených
  podmínek.

Maximální výše podpory na instalaci nového zdroje:
Podpora poskytnutá na výměnu zdroje v této výzvě programu, se ne-
započítává do limitu podpory v programu Nová zelená úsporám Light 
na zateplení a instalaci OZE!!!

Kontaktujte nás!
Pro obyvatele území MAS Sdružení Růže nabízíme bezplatné poradenství 
a ZDARMA pomůžeme s podáním a administrací žádosti:

Adéla Pixová, tel. 774743470, 
pixova@mas.sdruzeniruze.cz
Jaroslav Zeman, tel. 602468377, 
zeman@mas.sdruzeniruze.cz   

4 4 99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Moštárna Borovany
Nabízíme sezónní moštování ovoce v borovanské moštárně - od 14. 9. 
2024 po předchozí telefonické domluvě u správce moštárny

Co je třeba vědět:
	� Minimální várka ke zpracování je 40 kg ovoce. Maximální várka je 80 kg 

ovoce (pro představu: do jedné zelinářské přepravky 40x60 cm se vejde 15 až 
20 kg ovoce, do jednoho bílého pytle na obilí cca 40 kg ovoce) 
	� Ovoce musí být čisté, zdravé a nepřezrálé. 
	� Ke zpracování přijímáme pouze jablka a hrušky, ostatní ovoce a zeleni-

na jsou zakázány (při porušení budeme vyžadovat náhradu škody). 
	� Obaly na nepasterizovaný mošt je nutné mít vlastní o minimálním ob-

jemu 3 litry. 
	� Pasterizovaný mošt plníme do  sáčků „Bag in box“ = plastový pytlík 

na 5,5 nebo 3 litry moštu s kohoutkem, které jsou k prodeji na místě. 
Do jiných obalů pasterizovaný mošt neplníme. 
	� Zbytky z moštování (= výlisky) je možné po domluvě nechat v moštárně.

Ceny za služby:

Drcení a lisování ovoce 5 Kč / kg

Pasterizace moštu 10 Kč / litr

„Bag in box“ = plastový pytlík na 6 litrů 
moštu s kohoutkem

20 Kč / ks

Kartonová krabice na Bag in box (pro 
lepší manipulaci a skladování)

20 Kč / ks

Bag na 3 litry moštu s uchem a potis-
kem

35 Kč / ks

Barel PET s uchem na 3 litry moštu 30 Kč / ks

Kde nás najdete:
Moštárna Borovany 
areál technických služeb Města Borovany na Třeboňské ulici
Kontakt: Tomáš Candra, tel. 702 505 339
https://mas.sdruzeniruze.cz/mostarna-borovany  

Nemáte doma archivní čísla 
Zpravodaje T. Svinů?

Vážení čtenáři,
obracíme se na Vás s prosbou. Při přípravě historických článků a mapování 
historie Trhových Svinů velmi postrádáme archivní čísla Zpravodaje 
(předchůdce Trhovosvinenských listů) z let 1973 - 1991. Internetové 
stránky města zveřejňují bohužel pouze výtisky od roku 1991, kdy byl 
Zpravodaj již nahrazen Trhovosvinenskými listy.
Vzhledem k tomu, že máme k dispozici jen několik málo výtisků, rádi by-
chom se zeptali Vás, zda také doma některá čísla Zpravodaje neuchováváte. 
Byli bychom rádi, kdybyste nás případně zkontaktovali a zapůjčili nám 
jednotlivé výtisky k oskenování. Vše bychom obratem vrátili.
Pokud nám můžete pomoci, ozvěte se prosím na e-mailovou adresu
kronikaTS@gmail.com nebo na telefonní číslo +420 720 110 894.
Za spolupráci předem děkují
Mgr. Marie Poláková a Bc. Matěj Průka  

III. ročník Svátku sv. Václava 
na Buškově hamru

Připadá mi, že člověk nestačí v novinách ani zhodnotit začátek letní sezóny, 
a  ona najednou končí. Na  Buškově hamru ji už potřetí budeme uzavírat 
svátkem sv. Václava, který připadá na sobotu 28. září. I letos můžete očeká-
vat bohatý kulturní program.

Svatováclavský den bude zahájen úderem 13. hodiny, kdy začne zápis 
soutěžních týmů do Svatováclavského kvízu. Přijímat budeme jak jed-
notlivce, tak skupiny o dvou až pěti účastnících. V 13:30 hodin pak odstar-
tujeme oblíbený Svatováclavský kvíz. Tematicky se bude zaměřovat, jak 
už je zvykem, na oblast Trhovosvinenska a Doudlebska, jednotlivé otázky 
zdůrazní regionální zajímavosti a zvláštnosti. Zatímco v prvním ročníku se 
zapojilo deset týmů, loni jich bylo již devatenáct. Bylo by skvělé, kdyby se 
podařilo číslo opět navýšit a přivítat mezi námi nové chytré hlavy.

Vyhodnocení kvízu je předběžně naplánováno na půl čtvrtou. Dosud žád-
ný účastník neodešel s prázdnou a i pro týmy, jež obsadily poslední místa, 
byly nachystány odměny. Budeme se snažit, aby to tak bylo také v letošním 
roce.

Ještě před vyhodnocením výsledků bude k dostání pečené selátko, chy-
bět nebude ani ukázka dravců a tvůrčí keramická dílna pro děti. O hu-
dební doprovod se postará svinensko-stropnická kapela Sami sebou, 
která už v minulosti na hamru hrála. Tentokrát se na pódiu objeví po dvou-
leté tvůrčí přestávce, a o to víc si jejího vystoupení vážíme.

Všechny srdečně zveme a těšíme se 28. září na shledanou!
Bc. Matěj Průka  

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 5 5



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Odešel Václav Heidinger

*12. 6. 1947 – †16. 8. 2024

Jen velmi těžko se přijímají zprávy o od-
chodu lidí, které znáte celý život, setká-
váte se s nimi a rádi trávíte čas v jejich 
společnosti. S  velkým smutkem jsme 
se smiřovali s odchodem pana Václava 
Heidingera, který z tohoto světa odešel 
v pátek 16. srpna 2024 ve věku 77 let. 

Pan Václav Heidinger zanechal v  Tr-
hových Svinech hlubokou stopu, ať 
už jako vedoucí odboru vnitřních věcí 
na  MěÚ Trhové Sviny, nebo jako člen 
redakční rady Trhovosvinenských lis-
tů. Během dlouhých let strávených 
v  redakci TSL nás těšil svými články 
o  zvycích v  jednotlivých ročních ob-

dobích, doplněných vzpomínkami rodičů, sousedů a známých. Optimismus, 
který byl pro jeho texty jedním z hlavních pilířů, vystihoval i Václava. Ne-
vzpomínáme si, že bychom ho někdy viděli ve špatné náladě; vždy byl přátel-
ský, dobrosrdečný a projevoval velký zájem o všechno, co se kolem něho dělo.

Jednou se Václav zmínil, že by rád nechal otisknout všechny své články 
z Trhovosvinenských listů, a sborník, který by byl jimi tvořen, by pak věnoval 
svým příbuzným a známým. Osud však nedovolil, aby své dílo dokončil.

Václav Heidinger byl také spolehlivým pamětníkem a  uchovával řadu 
vzpomínek nejen na svou rodinu a všechny vzdálené příbuzné, ale i na život 
v  Trhových Svinech. Je velká škoda, že už se ho na  nic nemůžeme zeptat. 
Předal nám mnoho informací, ale mnoho jich zůstalo nevyřčených, a spolu 
s ním tak odešel i další kus trhovosvinenské historie...

Václave, děkujeme Ti za všechno, budeš nám tady chybět.   
Vzpomínají kamarádi z redakční rady TSL

Za Marií Plchovou
Svinenští pamětníci odcházejí.

29. července opustila tento svět Marie Plchová, rozená Steinbauerová. Bylo 
jí 89 let. Její vyprávění stálo u vzniku projektu Svinenské století - znali jsme 
se mnoho let, pokaždé velmi barvitě vyprávěla. Málokdo v hlavě dokázal 
uchovat tolik drobností, díky kterým naprosto plasticky vyvstávala historie 
20. století v Trhových Svinech. Tak se postupně zrodila myšlenka navštívit 
další pamětníky, vznikly dvě knížky a venkovní výstavy.

Marie Plchová byla pokladnicí příběhů. Vyprávěla o svinenských živnos-
tech, o sousedech, vykreslovala rodinné historky. Pocházela z rodiny krejčí-
ho a kostelníka Antonína Steinbauera a svět jejího dětství byl tomu dneš-
nímu na  hony vzdálený. Pro 
mě byly návštěvy u ní vždycky 
cesty časem, ve vyprávění byla 
velmi přesná a kultivovaná. Zů-
staly tu básně, povídky a další 
texty, kterými dělala radost li-
dem kolem sebe, některé z nich 
publikovala na  stránkách Trho-
vosvinenských listů. A  zůstává 
tu vzpomínka na  mimořádnou 
ženu. V knize Svinenské století 
přetrvává alespoň kus jejího ži-
vota a vyprávění.       
Jan Štifter

6 6 99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Plán akcí
Pedagogické rady 2024/25

4. 11.  2024  Čtvrtletní  klasifikační  pedago-
gická rada
20. 1. 2025 Pololetní klasifikační pedagogic-
ká rada
 7. 4. 2025 Pedagogická rada za třetí čtvrtletí 
šk. roku 2024/25
18.  6. 2025  Klasifikační pedagogická rada 
na konci školního roku 
26. 6. 2025 Závěrečná pedagogická rada

Třídní schůzky 2024/25
1.stupeň - od 15.30 h do 17.00 h
2.stupeň - od 16.00 h do 17.30 h
 5. 9. 2024 Čt - zúčastní se rodiče žáků 1. roč., 
od 15.00 hodin
12 .9. 2024  Čt  -  pro rodiče žáků 6.ročníku, 
od 16.00 hodin 
 7. 11. 2024 Čt - třídní učitelé (TU) informují 
rodiče o úkolech ve školním roce 2024/25
Do 16. 12. 2024 Po - TU 1. a 2. st zajistí zapsání 
předběžné klasifikace do skolaonline.cz za 1. polo-
letí šk. roku 2024/25, TU při výrazném zhoršení 
prospěchu nebo chování vyzve rodiče k návštěvě 
školy
 9. 1. 2025 Čt - informativní třídní schůzky 

- výchovný poradce ( Mgr. H. Jarolímová) podává 
rodičům vycházejících žáků informace o volbě po-
volání
  10.  4. 2025  Čt  -  TU se dohodnou společně 
s rodiči na škol. výletu
 5. 6. 2025 Čt - TU provedou zhodnocení škol. 
roku ve třídě

Schůzky spolku rodičů 
žáků 2024/25

 10. 10. 2024 Čt 17.30 h - zhodnocení škol. roku 
2023/24, úkoly na další školní rok 2024/25, se-

známení s Výroční zprávou o činnosti a hospoda-
ření ZŠ Trhové Sviny za rok 2023/24
29.  5. 2025  Čt  17.30 h  -  závěrečná schůzka, 
zhodnocení šk. roku 2024/25

Schůzky školské rady 2024/25
 10. 10. 2024 Čt 19.00 h - Výroční zpráva o čin-
nosti a  hospodaření za  rok 2023/24, stanovení 
úkolů na šk. rok 2024/25
  29.  5. 2025  Čt  19.00 h  -  závěrečná schůzka 
školské rady - předběžné zhodnocení šk. roku 
2024/25.

Zápis žáků do 1. ročníku
Zápis dětí o 1. ročníku se uskuteční v Základní 

škole Trhové Sviny v pátek odpoledne 4. dubna 
a v sobotu dopoledne 5. dubna 2025. Garan-
tem je p. Mgr. Jana Veselá.

Přijímací zkoušky na SŠ (ž. 5. a 9. r.)
 Organizaci přijímacích zkoušek na  střední 
školy a  konzervatoře ve  šk. roce 2024/25 
stanoví zákon č. 561 / 2004 Sb., školský zákon 
a vyhláška č. 353/2016 Sb., kterou se stanoví po-
drobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdě-
lávání ve středních školách.
Jednotná zkouška se koná v termínech, které sta-
noví ministerstvo do 30. září předchozího kalen-
dářního roku a které zveřejní způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup.
Náborové akce pro vycházející žáky 2024/25
Od pondělí 14. října do pátku 18. října 2024 se 
uskuteční náborové akce pro vycházející žáky naší 
školy. Garantem je Mgr. Helena Jarolímová.

Plavecký výcvik 2024/25
V letošním školním roce se uskuteční základní 

plavecký výcvik pro žáky 2. a  3. tříd v  plavec-
kém bazénu v Borovanech. Žáci absolvují 20 lekcí 
( 1 lekce = 2 hod. = 10 jízd tam a zpět ). Plavec-

ký výcvik probíhá každou středu od  8.20 hod 
do 11.20 hod. po celý školní rok.
Žáci se věnují plaveckému výcviku po skupinách 
(třídách). Jedna skupina se věnuje plaveckému 
výcviku, druhá využívá možnosti pobytu ve volné 
učebně.
Výuka plavání probíhá: 
1. skupina  8.20  -  9.50 hod.  - odjezd autobusu 
do Borovan 7.55 hod.
2. skupina 9.50 - 11.20 hod. - příjezd autobusu 
do Trh. Svin 11.40 hod.
  1. turnus  2. 10. -  11. 12. 2024  2.A, 
B (   47  ž  ) od 8.20 hod.
  2. turnus  18. 12. 2024 -12. 3. 2025  2.C, 3.A     
(  50  ž ) od 8.20 hod.
 3. turnus 19. 3. - 21. 5. 2025 3 B, C
 ( 50  ž  ) od 8.20 hod.
Plavecký výcvik hradí: Mzdové prostř.: ZŠ Trho-
vé Sviny z fin. prostředků přidělených z Krajského 
úřadu Č.Budějovice, provozní prostř.:  ZŠ T. Svi-
ny z  fin. prostř. přidělených z  rozpočtu města 
T.Sviny. Dopravu se hradí z  ONIV. Garantem je 
p. Mgr. Jana Veselá.

Školní akademie 2024/25
V letošním školním roce žáci naší školy uspořádají 
v  KD Trhové Sviny představení školní akademie. 
Termín - květen 2025. Garantem je Mgr. Hana 
Halešová.

Lyžařská výcvik 2024/25
V letošním školním roce uspořádá ZŠ Tr-

hové Sviny LVVZ v  termínu od 15.2. (So) 
do 21.2.(Pá) pro žáky 7.ročníku v Železné Rudě 
na Šumavě.

Halloweenská párty 2024/25
V tomto školním roce ŠD uspořádá Halloween-
skou párty v  KD Trhové Sviny. Termín - říjen 
2024. Garantem je Bc. M.Pišingerová

Z NAŠICH ŠKOL
Příloha TSL pro školní rok 2024/2025

Jak je již několik let zvykem, zářijové TSL přinášejí stručný souhrn těch nej-
důležitějších informací k nastávajícímu školnímu roku v naší základní škole.

Důležité upozornění: Termíny jednotlivých akcí i  další informace mo-
hou být v průběhu školního roku z organizačních důvodů pozměněny. 
Aktuální informace, fotografie, školní řád, školní časopis Trháček ... a další 
najdete celoročně na webu školy www.zssviny.cz   

Organizace školního roku 2024/2025
Období škol. vyučování bude zahájeno 2. září 2024 ( Po )
Podzimní prázdniny  29. - 30. října 2024 ( Út - St )
St. svátek - Den vzniku samostatného čs. státu 28. října 2024 ( Po )
Vánoční prázdniny budou zahájeny 23. prosince 2024 ( Po ), 
skončí 3. ledna 2025 ( Pá ), vyučování začne 6. ledna 2025 ( Po )

Vysvědčení bude za 1. pololetí vydáno 30. ledna 2025 ( Čt )
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na 31. ledna 2025 ( Pá )
Jarní prázdniny  3.2. - 9.2. 2025 ( Po - Ne)
Velikonoční prázdniny 17.4. ( Čt ) + Velký pátek 18.4.. + Velikonoční
pondělí 21. 4. 2025 
Svátek práce 1. května. 2025 ( Čt )
Státní svátek na počest výročí osvobození 8. května. 2025 ( Čt )
Období škol. vyučování ve 2. pol. bude ukončeno 27. června 2025 ( Pá )
Hlavní prázdniny budou trvat 
od So 28. června - do Ne 31. srpna 2025 
Období škol. vyučování 2025/26 bude zahájeno 1. září 2025 ( Po )   

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 7 7



Výuka bruslení 2024/25
V  tomto školním roce se pro žáky 1. ročníku 
uskuteční na Zimním stadionu v Českých Budějo-
vicích výuka bruslení. Celkem 10 lekcí v termínu 
6. 1. - 17. 3. 2025 ( každý čtvrtek).

Mikulášská nadílka 2024/25
Žáci 1. stupně se mohou těšit, tak jako každý rok, 
na Mikulášskou nadílku, kterou pro ně připravují 
žáci 9. ročníku. Letošní nadílka připadá na čtvr-
tek 5. 12. 2024. Garantem je Mgr. Jana Veselá.
Sportovní odpoledne pro žáky 1. stupně 2024/25
Vychovatelky ŠD připravují pro žáky 1. stupně 
sportovní odpoledne plné her a soutěží. Termín 

- únor, březen 2025. Garantem je D. Haláčková.

 Dopravní soutěž 
cyklistů 2024/25

Duben 2025 
8.00  -  12.30 hod.  praktická část určená pro 
1.stupeň (2. - 5. ročník ) 13.00 - 15.30 hod. teo-
retická a praktická část určená pro 2.stupeň 

(5. - 8. ročník ). Garantem je Mgr.  Stanislava 
Stejskalová a Mgr. Eva Špergerová

Den dětí 2024/25
Den plný her věnovaný dětem naší školy pro 1. 

- 5. roč. se uskuteční v  pátek 6. června 2025 
. Předpokládaný konec soutěží je okolo 12.00 
hod. Garantem dětského dne je p.  vych. Marie 
Petrová.
Šipkovaná pro žáky ŠD 2024/25
Zábavná hra pro děti 1. - 5. roč. navštěvující škol-
ní družinu. Termín 

- červen 2025. Garantem je Bc. K. Paurová

Sportovní den 2024/25
Ve čtvrtek dne 26. června 2025 se uskuteční 
pro žáky 2. stupně sportovní den. Soutěží se 
ve  sportovních disciplínách (převážně v  míčo-
vých hrách) na 5. stanovištích - hřiště Spartaku, 
městská hala, tělocvična školy, respirium školy 
a sportovní areál školy. Garantem přípravy spor-
tovního dne je Mgr. Hana Kocinová

Branně - turistický 
den 2024/25

Pro 1. stupeň: Uskuteční se dne 26. června 
2025 (Čt). Garantem přípravy turistického po-
chodu je Mgr. Štěpánka Hanusová
Pro 2. stupeň: Uskuteční se v  pátek 6. června 
2025. Příprava žáků na chování v mimořádných 
situacích Garantem přípravy je Mgr.  Radek Mí-
ček. 
Výlet pro nejlepší sběrače bylin Termín - květen 
2025, garantem je Mgr. Lenka Čechová

Soutěže 2024/25
Uskutečňují se v  průběhu celého školního roku 
po projednání v metodickém sdružení na 1. stup-
ni a v předmětových komisích na 2. stupni. Ga-
rantem jsou vyučující jednotlivých předmětů.
Upozornění pro rodiče: 

Termíny jednotlivých akcí mohou být v průběhu roku 
z organizačních důvodů upraveny.  

Zapojení do projektů 2024/2025
A) Projekty celostátní

1. Projekt „Rozvoj vzdělání v ZŠ Trhové Sviny“
 Operační program Jan Amos Komenský
Výzva č. 02_22_002 s názvem Šablony pro MŠ 
a ZŠ I, priorita 2 Vzdělávání

Účelem dotace je:
- zvyšování kvality, inkluzivity a účinnosti systé-
mů vzdělávání

- zajišťování rovného přístupu ke kvalitnímu a in-
kluzivnímu vzdělávání, včetně usnadňování vzdě-
lávací mobility znevýhodněných skupin
Projekt je zaměřen na personální podporu, osob-
nostně sociální a  profesní rozvoj pracovníků 
ve  vzdělávání, podporu inovativního vzdělává-
ní žáků
Výše finanční podpory:
Celkové způsobilé výdaje: 2 627 739,00 Kč
Příspěvek Unie: 2 016 395,52 Kč 
Národní veřejné zdroje: 611 343,48 Kč
ZŠ Trhové Sviny: 2 627 739,00 Kč 
Časové určení: 1. 9. 2023 - 31.12. 2025
Garantem projektu: Mgr. Jiří Pavel

2. Projekt „Finančně gramotná škola“
Od školního roku 2019/20 jsme držiteli stříbrné-
ho certifikátu Finančně gramotná škola.
Garantem projektu: Mgr. Hana Halešová

3. Projekt  „Skutečně zdravá škola“
Skutečně zdravá škola je komplexní program, 
plně integrovaný do  života celé školy, který si 
klade za cíl vytvářet kulturu, jež si váží jídla, vy-
chutnává je a učí o tom, odkud jídlo pochází a jak 
vzniká.
Garantem projektu: Mgr.  Jana Veselá, Eva Šno-
khausová

4. Projekt „Příběhy našich sousedů“
Naše škola zapojila do projektu neziskové organi-
zace Post Bellum „Příběhy našich sousedů“ pro 
žáky 8. a 9.tříd. Žáci mají za úkol vyzpovídat pa-
mětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat foto-
grafie a nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní 
nebo psanou reportáž či dokument.
Garantem projektu: Mgr. Hana Jílková

B) Školní projekty

1. Projekt „Zachraň strom č. 29“  
Na škole proběhne sběr starého papíru. Žáci si 
pak v  jednotlivých třídách vypočítají, kolik za-
chránili stromů tím, že přinesli starý papír. Cí-
lem projektu je rozvíjet u žáků ekologické cítění 
a zároveň poukázat na neutěšený stav životního 
prostředí. Žáci si sami zvolí, co si za obdržené fi-
nanční prostředky z projektu nakoupí.
Časové určení: říjen 2024
Garantem projektu: Mgr. Michal Stropek

2. Projekt „Halloweenská párty“
 Časové určení: říjen 2024
Garantem projektu: Mgr. Miroslava Pišingerová

3. Projekt „Školní akademie“
Vyučující jednotlivých tříd (převážně 1. stupně) 
připraví se svými žáky krátké kulturní vystou-
pení pro své rodiče a ostatní občany města. Pří-
prava školní akademie probíhá i několik měsíců. 
Ve  škole žáci získávají nejen poznatky z  jednot-
livých oborů, ale umí se i  prezentovat na  poli 
kulturním.
Časové určení: květen 2025
Garantem projektu: Mgr. Hana Halešová

4. Projekt „Jeliman“
Sbírka ve prospěch ZOO Dvorec; žáci a učitelé ka-
ždoročně vyberou částku 6000,- Kč a sponzorují 
tím v uvedené ZOO lemura jménem Jeliman; žáci 
a učitelé se tak stávají adoptivními rodiči zvířete 
a  od  vedení ZOO Dvorec obdrží příslušný certi-
fikát; projekt vzešel z  podnětu členů školního 
parlamentu ve školním roce 2014/15.
Sbírka proběhne v  období na  přelomu měsíce 
dubna/května
Garantem projektu: Mgr. Hana Halešová

5. Projekt „Zachraň strom č. 30 “
 Časové určení:  květen 2025
Garantem projektu: Mgr. Michal Stropek
6. Projekt „Dětský den“
Časové určení: 6. června 2025.
Garantem projektu: Marie Petrová

Školní družina
Školní družina se ve své činnosti řídí zejména zá-
konem 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání, 
vyhláškou 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání 
a  směrnicemi školy.Ve školní družině se realizu-
je výchovně vzdělávací činnost mimo vyučování 
formou odpočinkových, rekreačních a zájmových 
činností (soutěže, malování, poslech hudby, zpěv, 
sport, vycházky do  přírody).Družina vykonává 
činnost ve  dnech školního vyučování a  o  škol-
ních prázdninách. Po  projednání se zřizovate-
lem může ředitel školy přerušit činnost družiny 
v době školních prázdnin.
Družina může vykonávat činnost pro žáky a  je-
jich zákonné zástupce i ve dnech pracovního vol-

8 8 99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



na. Školní družina bude v době školních prázdnin 
v  provozu pouze za  předpokladu, že bude k  do-
cházce přihlášeno nejméně 10 žáků, za  které 
bude řádně a včas uhrazena úplata. Provoz školní 
jídelny není zajištěn.

Provoz:  Školní družina je otevřena každý den 
v  ranních hodinách  od 6.00 hod. do  7.40 
hod.  a  v  odpoledních hodinách  od 11.40 hod. 
do  16.30 hod.Ráno jsou žáci shromážděni 
ve  dvou odděleních v  místnostech školní dru-

žiny.  Odpoledne se žáci rozdělí do  osmi odděle-
ní. Po  15.  hodině se postupně oddělení slučují 
do dvou tříd ve třetím pavilonu.   

Nabídka zájmových kroužků ve školní družině
Aerobik 3. - 5. třída K. Padertová Pátek 13:30 - 14:30

Aerobik 1. - 2. třída K. Padertová Pondělí 14:00 - 15:00

Klub šikulka I. 1. třída M. Pišingerová Úterý 14:30 - 16:00

Badminton 3. - 5. třída M. Petrová Pondělí 15:00 - 16:00

Veselé pohybové hry 1 - 5.třída K. Paurová Středa 15:00 - 16:00

Tvořivá dílna 3. - 5. třída D. Haláčková Čtvrtek 14:30 - 16:00

Klub šikulka II. 2. třída M. Pišingerová Čtvrtek 14:30 - 16:00

Veselé zpívání 1. - 5. třída M. Petrová Středa 15:00 - 16:00

Lego hry + Seva 1.-5. třída K. Paurová Pondělí 15:00 - 16:00

Němčina 2.-5.třída J. Bláhová Pátek 14:00 - 15:00

Sazba příspěvku:
150 Kč měsíčně (elektronická peněženka). V případě, že je žák přihlášený do ŠD, platí pouze školné. Kroužek je součástí školní družiny.  

Nabídka zájmových kroužků ve školním klubu
Vážení rodiče,
předkládáme Vám souhrnnou nabídku zájmových kroužků ve školním klubu při ZŠ, pro školní rok 2024 - 2025

Hasičský kroužek 3. - 9. třída V. Poláková, V.Tůma 10:00 - 12:00 Neděle

Rybářský kroužek 3. - 9. třída Č. Štojdl 16:00 - 17:00 Úterý

Stolní tenis 3. - 9. třída L. Marek 15:15 - 16:45 Úterý

Volejbal 5. - 9. třída H. Kunzová 14:30 - 16:00 Pátek

Všeobecná sport. přípravka MŠ, 1. třída K.Jenknerová, Z.Tisoňová 17:00 - 19:00 Pátek

Sport. gymnastika - pokračující 1. - 3. třída M. Hálová, B. Zemanová 16:00 - 19:00 Středa

Sport. gymnastika - pokračující 4. - 9. třída N. Hálová, J. Novotný 16:00 - 19:00 Pondělí

Softball - žáci 4. - 6. třída P. Němeček 16:00 - 17:30 Středa

Myslivecký kroužek 3. - 9. třída J. Kocina 16:30 - 18:00 Čtvrtek

Softball - kadeti 7. - 9. třída P. Němeček 19:00 - 20:00 Úterý

T - Ball MŠ - 3. třída P. Němeček 15:30 - 17:00 Čtvrtek

Nohejbal 6. -9. třída M. Chuchel 18:15 - 19:45 Čtvrtek

Základy lyžování (10 lekcí) 6. třída  L. Čechová 14:00 - 17:30  Čtvrtek

Angličtina začátečníci 2. třída J. Bartáčková 14:30 - 15:30 Úterý

Angličtina doučování 3. třída J. Bartáčková 14:30 - 15:30 Čtvrtek

Sport. gymnastika - pokračující 2. - 9. třída M. Fialová 17:00 - 19:00  Úterý

Mini volejbal 3. - 5. třída  H. Kocinová 14:00 - 15:00 Středa

Hlasová výchova 1. třída S. Feslová 11:45 - 12:15 Středa

Sazba příspěvku:                                                                                                                                                    
Podle vyhlášky 74/2005 Sb. o  zájmovém vzdělávání je výše příspěvku stanovena na 300 Kč za  zájmový kroužek a 600 Kč za  jazykový kroužek 
za školní rok.

Upozornění: Vyplněnou přihlášku na kroužek je nutné odevzdat nejpozději do středy 11.  9. 2024. Pokud se přihlásí do některých z kroužků malý počet 
dětí, kroužek se neotevře.
Žáci, kteří nenavštěvují naši základní školu, budou platit příspěvek při přihlášení na kroužek.  

Ilustrační foto (zdroj: Pexels) Foto: Andrea Piacquadio

  Ilustrační foto (zdroj: Pexels) 
Foto: Pixabay

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 9 9



Školní jídelna
Provoz školní jídelny: Po  - Pá 10.45 - 13.55 
hod., 14.10 hod. uzavření ŠJ Úřední hodiny kan-
celáře školní jídelny: bude upřesněno na  strán-
kách ZŠ www.zssviny.cz  Telefon: 702  158  699 
E-mail: jidelna@zssviny.cz

Přihlášení do školní jídelny je na základě vy-
plnění a odevzdání Přihlášky ke školnímu stravo-
vání. Povinností strávníka je zakoupit si bezkon-
taktní čip za Kč 121,- v kanceláři školní jídelny, 
který bude používat po  dobu školní docházky 
k odběru stravy a k volbě obědů na objednávko-
vém boxu ve školní jídelně. Tento čip je nevratný.

Obědy se odhlašují den předem do 11.00 hod.
Upozorňujeme rodiče i  žáky, že všichni 

strávníci jsou automaticky přihlášeni ke  stravě 
na následující měsíc, pokud včas neprovedou její 
odhlášení! Žák, popř. zástupce žáka, nese veš-
kerou odpovědnost za  nedodržení stravovacího 
režimu. Strávník má nárok na dotované stravné 
pouze v případě, že je přítomen ve školním zaří-
zení nebo první den neplánované nepřítomnosti, 
kdy si oběd může vyzvednout do jídlonosiče. Dal-

ší dny nemá nárok na dotované stravné a musí 
se odhlásit (Vyhláška č. 107/2005 Sb., o  škol-
ním stravování). Při odběru jídla do  jídlonosiče 
musí být dodrženy předepsané hygienické zása-
dy. Pokrm vydaný do jídlonosiče je určen k přímé 
spotřebě bez skladování! Školní jídelna odpovídá 
za vydanou stravu do 15 minut po naplnění (dále 
nemůže dodržet teplotní řetězec uchování pokr-
mů).

Dietní strava: na  základě potvrzení od  ošet-
řujícího lékaře lze v naší jídelně poskytnout diet-
ní stravování pod dohledem nutriční terapeutky.

Finanční normativ na jeden oběd: 
Žáci 6 - 10 let (1. - 4. tř.) Kč 34,- Žáci 11 - 14 let 
(4. - 8. tř.) Kč 36,- Žáci 15 - 18 let (15 a více let, 
8. a 9. tř.) Kč 38,-. Plná cena oběda Kč 95,-.

Školní rok trvá od  1. září do  31. srpna, a  po-
kud v tomto období žák dosáhne ve stanoveném 
rozpětí horní hranice věku, je přeřazen již na po-
čátku školního roku do vyšší finanční kategorie.

Např. 1. Žákovi bylo 1. září 2024  deset let - 
od 1. září 2023 do 31. srpna 2024 hradil nižší fi-

nanční normativ, tj. 34 Kč, od 1. září 2024 bude 
hradit vyšší finanční normativ, tj. 36 Kč.

2. Žákovi bylo 31. srpna 2024  deset let - 
od  1. září 2024  bude hradit vyšší finanční nor-
mativ, tj. 36 Kč.

Jídelníček sestavuje vedoucí školní jídelny 
ve  spolupráci s  vedoucí kuchařkou dle zásad 
zdravé výživy s ohledem na dodržování Vyhlášky 
o školním stravování, Spotřebního koše a nutrič-
ním doporučením vydaným Ministerstvem zdra-
votnictví ČR ke Spotřebnímu koši.

Základní zákony a vyhlášky pro školní stravo-
vání: Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon Zá-
kon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 
Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování 
Vyhláška č. 602/2006 Sb., o hygienických poža-
davcích na stravovací služby a o zásadách osobní 
a provozní hygieny při činnostech epidemiologic-
ky závažných Nařízení EU č. 852/2004 Evropské-
ho parlamentu a Rady ES.  

Nový školní rok, nové začátky
Podzim se nezadržitelně blíží, a  tak je vhodná 
chvíle ohlédnout se za  uplynulým létem, které 
jsme strávili s našimi malými Včelkami. Zatímco 
některé děti nás opustily už na konci června, jiné 
s námi zůstaly i během prázdnin, plných pestrých 
aktivit. Naše dětská skupina byla plánovaně uza-
vřena na dva týdny, během nichž jsme zrealizovali 
rekonstrukci prostor a vytvořili novou třídu s ná-
zvem „ČMELÁČEK“.

Prázdniny jsme zahájili výletem do Dobrkovské 
Lhotky, kde jsme navštívili jezdeckou stáj u Bera-
nů. Děti si zde mohly vyzkoušet jízdu na ponících 
a seznámit se s jezdeckým uměním. Velkou atrak-
cí pro ně bylo stádo koz, které jsme nejen krmili, 
ale měli jsme také možnost pohladit a pochovat 
malá kůzlátka. V rámci programu jsme měli mož-
nost blíže se seznámit s tradičním životem v tee-
pee, kde jsme si nejen vyzkoušeli jeho atmosféru, 
ale také jsme si společně uvařili osvěžující čaj, 
který nás příjemně posílil na další aktivity.

Další aktivitami byla letní stezka, která kom-
binovala plnění úkolů, pohybové hry a smyslové 
aktivity, závody na odrážedlech, keramická dílna 
a výprava za mraveništěm.Když nás letní slunce 
začalo příliš unavovat, našli jsme útočiště u Vel-
kého rybníka, kde jsme si s velkou chutí vychut-
nali točenou zmrzlinu z  kiosku. Tuto osvěžující 
pochoutku děti navíc obdržely zdarma, za  což 
bychom chtěli srdečně poděkovat provozovateli 
kiosku „Bistro na Velkým“. Tato laskavost dětem 
v parném dni přinesla obrovskou radost. Na konci 
prázdnin jsme s  radostí přijali pozvání od  pana 
majitele Lunaparku Holého, který pro nás připra-
vil nezapomenutelný zážitek - svezení vláčkem 

na  místní pouti. Děti byly touto nečekanou jíz-
dou nadšené a jejich radostné výrazy a smích jas-
ně ukazovaly, jak moc si tento okamžik užily. Tato 
milá tečka za  prázdninami zanechala ve  všech 
krásné vzpomínky. Doufáme, že teplé dny ještě 
nekončí a že si zbývající část léta užijeme s nový-
mi dětmi, na které se už nyní velmi těšíme.

Rádi bychom vyjádřili upřímné poděkování 
všem rodičům, kteří nám projevili důvěru tím, že 
svěřili do  naší péče své děti a  zvolili právě naši 
dětskou skupinu. Vašeho rozhodnutí si velmi vá-
žíme a děláme vše pro to, abychom vaší důvěry 
nezklamali a  poskytli dětem bezpečné, podnět-
né a  láskyplné prostředí, ve kterém mohou růst 
a rozvíjet se. Dětem, které nyní přecházejí do ma-
teřských škol, přejeme hodně štěstí a  mnoho 
úspěchů. Věříme, že naše péče a vynaložené úsilí 
jim usnadní adaptaci v novém prostředí.

Jak již bylo zmíněno, v  rámci naší Dětské sku-
piny došlo k  několika změnám. Navýšili jsme 
kapacitu o dalších 12 dětí díky nově zřízené 
třídě „ČMELÁČEK“. Ačkoli bylo vybudování 
nové třídy během dvou týdnů náročným úkolem, 
výsledek stojí za  to - třída je připravena. Ráda 
bych poděkovala Městu Trhové Sviny za  finanč-
ní podporu a celkovou spolupráci, která pro nás 
představuje zásadní přínos.

Rovněž si velmi vážíme všech nových sponzorů, 
jejichž podpora nám umožňuje neustále zlepšovat 
prostředí pro děti. Klíčový význam přikládáme 
kvalitním a  lokálním surovinám, především čers-
tvému a sušenému ovoci. Obchod „Bio Love“ nám 
bude po  celý následující rok dodávat neslazené 
domácí šťávy, které děti milují. Naše poděkování 

patří také společnosti Agátin svět v Českých Bu-
dějovicích za darování hraček a her, které využije-
me k rozvoji dětí ve věku od jednoho do šesti let.

Ačkoli nelze přesně předvídat, co nám nový 
školní rok přinese, za celý kolektiv mohu říci, že 
se velmi těšíme na  všechny naše malé Včeličky 
a Čmeláčky. Pro naše děti připravujeme množství 
zážitků, lásky, porozumění a  především rodin-
ný a  individuální přístup. Děkujeme a těšíme se 
na společný nový školní rok. Za kolektiv DS Včel-
ka a DS Čmeláček.  
Bc. Kateřina Matějková

1010  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Z HISTORIE
Od hospody k hospodě/15
Hostinec Karla Štojdla

Trhovosvinenské náměstí se s každým dalším dílem hospodského putování 
ukazuje doslova jako líheň hostinců a domů, v nichž historicky žádná hos-
poda nebyla, je jako šafránu. Tentokrát se zaměříme na stranu, kde se kříží 
Husova ulice, Nové město a Žižkovo náměstí a kde celé roky stával hostinec 
Karla Štojdla. Dnes bychom ho v těch místech ale hledali marně...

Poslední původní dům v této lokalitě nese popisné číslo 177 a ještě zkra-
je 20. století patřil Ludvíku Štojdlovi (*1856). V sousedním domě čp. 178, 
který musel v roce 1966 ustoupit ještě spolu s rohovým domem rozšíření 
silnice a výstavbě obchodního domu, naopak žil Ludvíkův svobodný bratr 
František (*1851) s maminkou Marií. Oba domy byly patrové; přízemí byla 
využívána k obchodování - v Ludvíkově domě byl obchod s kůžemi a u Fran-
tiška hostinec a řeznictví. Provozu těchto živností se ale František nevěno-
val a v roce 1900 byly obě živnosti vedeny Ludvíkem Freischnerem a jeho 
ženou Marií, rodáky z jihomoravského Mikulova.

Po Františkově smrti se Ludvík stal majitelem obou domů, provoz hos-
tince a  řeznictví však nepřevzal a nadále celé přízemí pronajímal. V  roce 
1910 byl hostinským Jan Matoušek, rodák z Břilic u Třeboně, a v řeznictví 
pracoval jeho syn Ladislav coby čtrnáctiletý učeň.

Větší změny v majetkových poměrech i vedení jednotlivých živností na-
staly patrně až po vzniku první republiky, kdy Ludvík Štojdl přepsal domy 
na své syny: čp. 177 připadlo Bedřichu Štojdlovi (*1890) a čp. 178 Karlu 
Štojdlovi (*1893). Zatímco Bedřich navázal na  svého otce s  koželužskou 
činností a také mu pomáhal s obstaráváním 16 hektarů polí, Karel ukončil 

pronajímání hostince a řeznictví ve svém domě a stal se prvním Štojdlem, 
který se ujal provozu hostince.

V souvislosti s uvedenou výměrou polí je třeba zmínit, že Štojdlovi patřili 
za první republiky k nejvýznamnějším držitelům půdy v Trhových Svinech 
a  v  žebříčku sestaveném podle držených hektarů obsazovali třetí místo 
(na téže příčce stál i V. Sazyma, kterému rovněž patřilo 16 ha). Větší rozlo-
hu půdy měl už pouze Josef Porák (19 ha) a především Josef Kolín (29 ha).

Aby nedocházelo k záměně, bylo by také vhodné upřesnit, že ne se všemi 
Štojdlovými v Trhových Svinech byli Karel a Bedřich příbuzní. Kvůli tomu 
se postupně vyčlenily dvě výrazné větve: potomci Ludvíka Štojdla patřili 
do rodu Uhrů a další, k nim nepříbuzní, do rodu Bicků. V kronikách je zmi-
ňován také Karel Štojdl z  Nového města čp. 183, polní hospodář, jemuž 
se přezdívalo Jeruzalém. Tomu bohužel náleží jedno smutné prvenství: 9. 
března 1924 byl prvním občanem, proti kterému směřoval Karel Dušek 
žhářský útok, když mu zapálil stodolu. Popelem tehdy lehly i stodoly sou-
sedních domů čp. 184 a 185. Jeruzalém ovšem nepatřil ani k jedněm z uve-
dených Štojdlů, a zastupoval tak již třetí, nijak nepojmenovanou skupinu 
osob uvedeného příjmení.

Ve 20. letech sice Štojdlů hostinec nepatřil v rámci Trhových Svinů mezi 
nejvýznamnější, výtoč ale rozhodně nebyla zanedbatelná a ze všech 25 hos-
tinců stál na 14. pozici. V dobové kronice je zaznamenáno, že roku 1925 
zbudoval Karel Štojdl ve dvoře stodolu a radnice mu zajistila před hospodou 
výstavbu chodníku.

Trhovosvinenské náměstí se Štojdlovým hostincem (bílou budovou v čele) na poč. 20. stol.



TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 11 11



Představíme-li si, že stojíme přímo před domem, po levé straně se nachá-
zel řeznický krámek a po pravé hospoda. Lokál nebyl zvlášť velký, ale přesto si 
pan Štojdl mohl dovolit do něj umístit kulečníkový stůl. Hostinec ovšem po-
strádal zahrádku. Na straně k náměstí pro ni nebyl prostor, ve dvoře také ne. 
Ačkoliv většina polí po předcích patřila Bedřichu Štojdlovi, i Karel obstarával 
vedle hospody a řeznictví menší hospodářství, a tak dvůr využíval ryze k ze-
mědělským účelům. Umístění dvora bylo z dnešního pohledu přinejmenším 
zajímavé. Zatímco pozemek Bedřicha Štojdla z čp. 177 končil až u bukvické 
silnice, Karlův dvůr se stáčel doprava a ústil do Nového města, odkud se zá-
roveň vjíždělo do stodoly.

Štojdlovi jsou v archivních materiálech zmiňováni také v souvislosti s pro-
najímáním bytových jednotek. Až do  30. let 20. století vždy v  jednom ze 
svých domů ubytovávali oficíry od soudu nebo jim pronajímali kancelář, což 
je logické, protože jejich domy stály přímo naproti budově soudu. Už za časů 
Rakouska-Uherska bydlela v  domě čp. 177 rodina soudního zapisovatele 
Eduarda Havlíka a za první republiky měl na sousední adrese advokátní kan-
celář JUDr. Dudárek z Českých Budějovic.

V poschodí Bedřichova domu navíc po dlouhá léta žila rodina MUDr. Oska-
ra Steinera, obvodního lékaře židovského původu, který přišel do  našeho 

města až v  časech nacistické okupace. Byť doktor Steiner zachránil životy 
stovek či tisíců lidí, pro záchranu svých třech dětí nic udělat nemohl. Pro 
svůj původ byli Ota (&dagger;28), Alfréd (&dagger;25) a Edita (&dagger;19) 
v útlém věku transportováni do koncentračního tábora v Osvětimi a v roce 
1940 zde všichni zemřeli. I doktor Steiner byl internován v Terezíně, útrapy 
a  řádění německého živlu ovšem přežil a  vrátil se zpět do Trhových Svinů, 
kde navázal na svou lékařskou praxi a ordinoval až do své smrti v roce 1955. 
U Štojdlů pak nadále žila paní Steinerová, žena, jejíž utrpení si není možné 
ani představit... 

Již předvídatelné změny nastaly v hostinci po roce 1948. Tehdy se z hos-
tinského Karla Štojdla a jeho ženy Františky stali zaměstnanci Komunálního 
podniku a se soukromým podnikáním byl konec. Za tohoto stavu vedli hosti-
nec necelých deset let a na přelomu let 1956 a 1957 provoz ustal. Komunální 
podnik (a po něm Jednota) totiž měl v Trhových Svinech víc hospod, které by 
tak konkurovaly samy sobě. 

Budova byla poměrně prostorná, takže se pro ni našlo poměrně široké 
využití. Zkraje 50. let v ní měl Komunální podnik vedle hospody i kancelář; 
bývalý řeznický krámek byl nejprve obsazen mlékárnou a poté se do něho 
přestěhovala městská prádelna. Částečně byl zabrán i byt manželů Štojdlo-
vých, v jedné části se totiž krátce nacházela turistická noclehárna.

Karel Štojdl zažil ovšem jen některé z těchto změn. Zemřel v  roce 1958, 
v době, kdy už sice hostinec nefungoval, zato však byl dům využíván jiným 
způsobem. Po jeho smrti obstarávala manželka Františka noclehárnu a cho-
dila také uklízet do bufetu v podloubí, aby si trochu finančně přilepšila. Brzy 
se ale dozvěděla, že spokojené stáří ve svém domě nezažije - městský národní 
výbor od ní totiž stavení vykoupil a zboural z již uvedených důvodů. Františka 
se v roce 1966 přestěhovala do obecního bytu v domě na rohu ulic Branka 
a Nové město (bývalý hostinec Na Růžku), dožila ale u své dcery Karly v Praze. 
Zemřela v roce 1989 v úctyhodném věku 91 let.

Stejné nebo alespoň podobné problémy spojené se znárodňováním po roce 
1948 a následným bouráním domu čp. 178 řešili i Štojdlovi ze sousedství. 
Jak už víme, věnovali se hospodářství a po Vítězném únoru museli veškeré 
polnosti postoupit státu. Když se v polovině 60. let rozhodlo o demolici ved-
lejších domů, začaly v přízemí domu praskat klenuté stropy. Městský národní 
výbor zajistil z toho důvodu paní Steinerové náhradní bydlení v Husově ulici 
pod starou farou.

Rodina Štojdlova, která obývala přízemní prostory, stála stranou zájmu. 
Bedřich Štojdl byl již mnoho let po smrti (zemřel v roce 1946), jeho manžel-
ka Marie se odstěhovala do Růžové ulice na Kozinu a všem událostem této 
doby tak čelil jejich syn Jiří, nový majitel domu. Štojdlovi náhradní bydlení, 
třeba aspoň dočasné, nedostali. Pan Štojdl se tedy rozhodl ke smělému kroku 
a ve stejné době zahájil rozsáhlou rekonstrukci svého domu, trvající bezmála 
deset let. Jeho dcera, paní Eva Lexová, vzpomínala, že když se opravovalo po-
schodí, bydleli v přízemí a za opačného stavu zase obráceně. Při rekonstrukci 
schodiště prý zrovna přebývali v patře, a tak každé ráno slézaly se sestrou 
Helenou z okna po žebříku, aby se vůbec dostaly do školy.

Vedle jejich domu, na místě hostince Karla Štojdla a papírnictví paní Hladí-
kové, zatím postupně rostl obchodní dům Prior (dnešní kavárna Kousek a pa-
pírnictví Poprokan). Když byla jeho stavba v 70. letech dovršena a Štojdlovi 
dokončili rekonstrukci domu, mohli si konečně oddechnout, že jejich rodinné 
stavení tuto zatěžkávací zkoušku vydrželo. 

Nejbližší okolí někdejšího Štojdlova hostince patří v současné době k Hu-
sově ulici, historicky se však jednalo o součást Žižkova náměstí. Přičlenění 
k Husově ulici přišlo jaksi poznenáhlu a nenápadně v 80. letech. Až při vý-
měně občanských průkazů se jeho obyvatelé dozvěděli, že už nebydlí na ná-
městí...

V závěru článku bych chtěl poděkovat paní Heleně Kartákové a paní Evě 
Lexové, které vzpomínkami na své předky napomohly ke vzniku dalšího pu-
tování za starými svinenskými hostinci. Další informace byly převzaty ze sčí-
tacích archů z let 1900, 1910 a 1921 a prvorepublikových městských kronik.   

Bc. Matěj Průka

Eva a Helena Štojdlovy před budovou pův. hostince. Foto: archiv H. Kartákové

Papírnictví paní Hladíkové již nestojí, budova hostince (vlevo) stále ano. 
Polovina 60. let.

1212  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Před hospodou v 50. letech. Zcela vlevo Františka Štojdlová. Foto archiv: E. Lexové

„Hospodská“ výzva: hledám pamětníky i historické materiály
Vážení přátelé,

již rok vychází v Trhovosvinenských listech série článků nazvaná „Od hos-
pody k hospodě“, která se zabývá historií hostinců v Trhových Svinech. Čím 
dál hůře se ale hledají svědectví pamětníků nebo historické materiály (do-
kumenty, fotografie), které by se k hospodské tematice vztahovaly.

V současné době zbývá napsat 17 článků:
	� hostinec Bedřicha Stráského (Žižkovo nám.);
	� hotel Záložna (Žižkovo nám.);
	� hostinec U Medvěda (Žižkovo nám.);
	� radniční pivovar (Žižkovo nám.);
	� hostinec bratří Steinbauerů - „Pašoláků“ (Nové město);
	� hostinec Kufr (Branka);
	� hostinec U Kabrhelů (Dobrovského ul.);
	� hostinec U Fraků (Trocnovská ul.);
	� hostinec v budově sokolovny (Sokolská ul.);
	� výletní hostinec u Královy cihelny;
	� hostince na Rejtech;
	� hostince v Otěvěku;
	� hostinec U Pitálků (Čeřejov);
	� hostinec Kuby Pancíře (Březí);
	� hostinec U Kratochvílů (Hrádek);
	� hostinec U Svaté Trojice;

	� hostince vzniklé v 90. letech 20. století.
Pokud by kdokoliv z Vás měl informace nebo materiály k uvedeným 

hostincům, kontaktujte mne prosím na  tel. 720  110  894 nebo přes 
e-mailovou adresu kronikaTS@gmail.com.

Kontaktujte mne prosím i v případě, že máte informace nebo materiály 
k již uveřejněným textům, na kterých nadále pracuji a doplňuji je.

Předem děkuji za případnou spolupráci.   
Bc. Matěj Průka

Ilustrační foto (zdroj: Pexels) 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 13 13



SPOLKY A  HOBBY
Jezevci na střelnici

Již čtvrtým rokem se na bývalé myslivecké střelnici v Tr-
hových Svinech uskutečnilo rodinné setkání s přáteli. 
Příjezd byl 3. 7. 2024 a odjezd 7.7.2024.

Letošní rok dostal název Jezevci 2024 a nesl se v du-
chu Asterixe a Obelixe. Každým rokem si sjednocuje 
celá skupina účastníků svůj úbor. Pro letošní rok to byla 
černá trička s  bílou siluetou jezevce a  tematickým ná-
zvem.

Hlavní vedoucí celé skupiny Zdenda (Zdeněk Přibyl 
mladší) si ani letos neodpustil ranní rozcvičky, na které 
bude klást v dalších letech ještě větší důraz než dopo-
sud. O hladová bříška se každoročně starají Zůza a Lůca, 
které své kuchařské umění stále zdokonalují a vylepšují.

První večer nesměl chybět seznamovací táborák 
a  opékání buřtů s  doprovodem dvou kytar a  nespo-
čtem zpěváků a zpěvaček.

Nejzajímavějším dnem byl čtvrtek, kdy si každý připravil oblek z galské 
vesnice či Říma. Po požití kouzelného lektvaru tak mohly vyvrcholit olym-
pijské hry. Každé dítě obešlo 5 daných stanovišť, na kterých se střílelo ze 
vzduchovky za dohledu dospělých, házelo šipkami či do dálky klackem nebo 
se házelo šiškami na dřevěnou lišku a divočáka. Olympiády se zúčastnilo 
celkem 19 dětí a po vyhlášení výsledků každé dostalo zaslouženou odměnu.

Ale aby z  toho dospěláci jen tak nevyvázli, i  děti si pro nás připravily 
na druhý den olympiádu. Děti poctivě počítaly všechny body a následně 
připravily slavnostní vyhlášení výherců. Počasí bylo příjemné, a proto se 
nabízela delší procházka do města. Motivací se tak stala točená zmrzlina 
na tržnici.

Jeden z poklidných večerů se musela uskutečnit strašidelná stezka odva-
hy, která se tradičně neobešla bez slziček nejmladších ,ale někdy i těch star-
ších dětí. Zvědavost však byla silnější, a tak se všichni překonali a úspěšně 
stezkou prošli. Na konci je samozřejmě čekala zasloužená odměna. A jak už 
to bývá ani zmíněnou aktivitu plnou hrůzy nám děti neodpustily a druhý 
den jsme i my dospěláci museli překonat svůj strach a vyrazit do temné-
ho prostředí plného děsů. Za skvělou organizaci jsme tak dětem věnovali 
nespočet „Rychlých špuntů“ a završili poslední večer diskotékou. V neděli 
jsme se tradičně rozloučili s řízkem v ruce a plni nápadů na organizaci příš-
tího červencového setkání.                                           
Zdeněk Přibyl mladší

Léto přechází v podzim
Už je to tak. Děti už jsou zpátky ve školách, a to je neklamné znamení, že 
prázdniny a hlavní období dovolených jsou už minulostí a náš život se vrací 
do obvyklých kolejí každodenních stereotypů.

Snad jste si uplynulé dva měsíce užili podle svých představ a máte z nich 
příjemné vzpomínky. Doufám, že účastníci našich dvou posledních akcí ta-
kovéto vzpomínky opravdu mají. I když? Červencový výlet na Šumavu byl 
totiž náročnější, než jsme očekávali. Ani ne tak délkou trasy (něco přes 12 
km), jednotlivými převýšeními nebo jejich celkovým součtem, jenž byl jen 
v řádu nižších stovek (termín jsem si s dovolením vypůjčil) metrů.

Náročnost trasy vězela v povrchu turistické cesty a pak i v počasí. Jak 
vypadala cesta, po níž jsme se pět kilometrů pohybovali, dokumentuje při-
ložený snímek. Kameny, tu větší, tu menší, tu níže, tu výše. A protože jsme 
po stejné trase šli k našemu cíli, jímž byl nejvyšší bod Šumavy vrch Plechý 
(1 378 m n. m.) a zpět, kamenů jsme si opravdu užili.

A jak se na náročnosti podílelo počasí? To, jak známo, se nezavděčí nikdy. 
Měli jsme štěstí, že nepršelo, nebyl vítr, nebyla zima. Naopak sluníčko se 
na nás celý den usmívalo (odpoledne už spíše pálilo), takže výhledy byly 
nádherné. Prostě panoramata vystřižená z propagačních materiálů.

Větřík se připomenul jen občas, takže chlazení nebylo příliš dostateč-
né. Náročnost terénu tak byla navyšována teplotami blížících se 30 ºC, což 
v  nadmořské výšce okolo 1  300 m nejsou určitě obvyklé teploty. Navíc, 
když někteří účastníci podcenili dostatek tekutin, byli jsme rádi, že nena-
staly nějaké vážnější zdravotní problémy z dehydratace.

Možnost využití přirozeného stínu byla totiž minimální. Skalních útvarů 
bylo na cestě jen několik a na stín poskytující stromy se v této lokalitě už 
desítky let jen vzpomíná. Postaral se o to malý brouček zvaný kůrovec. Já 

si dovolím připojit, že i naši tehdejší politici, kteří místo, aby experimen-
ty nechali vědeckým institucím, nebo si experimenty prováděli na svých 
pozemcích, je prováděli na  území, o  které se měli starat v  péči řádného 
hospodáře. Jak vypadá krajina dnes? I z přiloženého snímku vám musí být 
smutno, natož když to vidíte in natura. 

Ale přežili jsme to, takže věřím, že po odeznění únavy v našich myslích 
zůstaly nádherné pohledy do  šumavské přírody na  obou stranách státní 
hranice. I když tady by asi nemusel každý souhlasit s tím, že jsme se pořád 
dívali do šumavské přírody.

V České republice pod názvem Šumava vnímáme celé pohoří, bez ohledu 
na to, které zemi zrovna patří. Jenže v Německu, či v Rakousku, mají pro 
toto pohoří na svém území název Bayerische Wald, čili Bavorský les. A to 
je určitě jiný název než obvyklý překlad. Ale většině turistů je to asi jedno.

Už na parkovišti mě zaujalo, že na parkovacím automatu si můžete při 
komunikaci s ním vybrat z domácí němčiny, angličtiny a .. češtiny. Cena 10 
euro za celodenní parkování autobusu mi také jako přehnaná nepřipadala.

To v restauraci na vrcholu Třístoličníku to už bylo trochu jiné. Přestože 
na  parkovišti měly převahu české SPZ, obsluha se tvářila, že česká slova 
nikdy neslyšela. Sice tvrdila, že anglicky jsou v  pohodě, ale mnohem jis-
tější bylo si objednávat německy. Ale třeba jsme jen narazili na nezkušené 
brigádnice.

Ceny piva 4, 7 euro, nebo gulášové polévky za 9, 9 euro, byly i na nás, 
zvyklé na ledacos, docela dost. Ale kdo by se neobčerstvil, aby ještě vydržel 
kilometrový sestup k autobusu. A tak jsme ušetřili alespoň za WC, kde se 
neplatí nic.

1414  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Povídání k  červencové návštěvě Šumavy uzavřu společnou fotografií 
účastníků výpravy u sloupu stojícím na bodě společném pro hranice České 
republiky, Rakouska a Německa. Omlouvám se několika účastníkům, že se 
mi na pravém okraji (při pohledu na snímek) nějak nevešli do záběru. Sloup 
je navíc dokladem toho, že když se chce, tak to jde. Náklady spojené s výro-
bou a instalací sloupu si mezi sebe uvedené státy rozdělily rovným dílem! 

Počátkem srpna jsme se vydali za vltavotýnskými divadelními ochotníky 
do jejich divadla s otáčivým hledištěm. Známější je určitě otáčivé hlediště 
v Českém Krumlově. Ale protože v celém širém světě jsou prý pouze 4 (slo-
vy čtyři) divadla s otáčivým hledištěm, tak mnozí z nás už byli na celé po-
lovině z nich. Do Finska a do Číny se za zbývající polovinou v rámci činnosti 
naší ZO asi jen tak nevydáme. Ale i tak, u čeho dalšího si můžeme ještě říci, 
že jste navštívili celou polovinu existujících unikátních staveb.

Počasí nám v pátek 9. srpna opravdu přálo. Nepršelo, vítr nefoukal, tep-
lota velmi příjemná, komáři se také neobjevili, a  tak jsme si představení 
Veselý Windsor mohli plně užívat. 

Upravený text Shakespearovy hry Veselé paničky windsorské vyvolával 
v plném hledišti často hlasitý smích. Výkony místních ochotníků zase vy-
volaly uznání diváků při závěrečné děkovačce.

Období letních měsíců jsme ale také věnovali přípravě nových aktivit.
Pravda, Country večery a „tanečky“ nové aktivity zrovna nejsou, ale mu-

síte-li najít průnik možností potřebného prostoru a hudebníků, tak to také 
vyžaduje docela dost času.

V  kavárně restaurace Junior se na Country večeru sejdeme v  pátek 
20. září v 18:00 a na „tanečkách“ v tanečním sále kulturního domu hned 
v pondělí 23. září v 17:00.

Zatímco termíny country večerů jsou nepravidelné, u „tanečků“ vám 
další mohu sdělit už nyní (21. 10., 25. 11. a 30. 12.).

Živou hudbu a vystoupení několika tanečních souborů si pojedeme užít 
do Č. Budějovic na setkání při příležitosti Dne seniorů, které pořádá Kraj-
ská rada seniorů v Č. Budějovicích ve čtvrtek 26. září.

Hodně času nám zabralo domlouvání nového seriálu přednášek se zdra-
votní tématikou. Lektory tentokráte budou pracovníci Zdravotně sociální 
fakulty JčU v Č. Budějovicích. Skloubit časové možnosti lektorů s možnost-
mi jediného vhodného prostoru v  našem městě (taneční sál kulturního 
domu) není zrovna jednoduché, takže je zde ještě nemohu prezentovat.

Věřím však, že vás jednotlivá témata zaujmou natolik, že kapacita taneč-
ního sálu bude plně využita, proto si vás dovolím požádat, abyste sledovali 
naši vývěsní skříňku v podloubí na náměstí.

Přednášky nebudou pro posluchače pouze pasivně stráveným časem, ale 
bude prostor nejen pro vaš dotazy, ale v některých případech i pro praktic-
ké ukázky, či měření vašich hodnot.

Ke zdravotní problematice bude zaměřena i přednáška MUDr. Suchopá-
ra z Prahy, našeho předního odborníka na interakci léků a léků a potravin. 
Protože jsem přednášku měl již možnost absolvovat, mohu vám říci, že se 
budete divit, jaké chyby v tomto děláme nejen my, ale dokonce i zdravot-
nická zařízení!

Věřím, že stejný zájem vyvolají i další přednášky v rámci tzv. Telekomu-
nikační akademie. Už jste se určitě mnozí setkali s  různě barevnými tele-
fonními linkami, které se předvolbou 0800 tváří jako bezplatné, a nestačili 
jste se pak divit, jaké částky se vám objevily na faktuře. O tom, ale i dalších 
temných zákoutích této problematiky, se určitě dozvíte. Otázkou je kdy, 
protože ani u nich se nám nepodařilo jednání dokončit. Doufám, že až se tak 
stane, že se nám podaří informaci o nich k vám nějak dostat.

Na třetí, a  letos i poslední zájezd, do šumavské přírody se pod vede-
ním paní Jitky Bartyzalové podíváme v sobotu 14. září, a  to do oblasti 
Prášil či Vchynicko-Tetovského kanálu.

A kdy budeme relaxovat? Původně jsme uvažovali o návštěvě lázní 
v Gmündu už v září, ale nakonec začneme až v říjnu, konkrétně 30. Ano, 
je to opět středa, protože akce pro 55+ stále trvá, tedy že osoby tohoto 
věku mohou za dvouhodinové vstupné v lázních pobýt hodiny čtyři. Navíc 
v tento den jsou podzimní školní prázdniny, takže by je prarodiče, ale i ro-
diče, mohli využít ke společné aktivitě.

Možná to někdo už také využije k  nákupu surovin pro vánoční pečení. 
Nezdá se totiž, že by ceny u nás s podzimem nabraly obrácenou trajektorii, 
než mají dosud.

Relaxovat se dá rovněž v bazénu ZŠ v Borovanech, kde se první cvičení 
ve vodě (a poté volné plavání) uskuteční v pátek 4. října od 13:00 hod. 
a poté vždy 1 x 14 dnů..   

Relaxovat, a to dokonce celý týden, můžete v hotelu Brdy ve Spáleném 
Poříčí. Úspěch jarního rekondičního pobytu znamenal, že okresní organiza-
ce zabezpečila i podzimní pobyt ve dnech 6. - 12. října (neděle až so-
bota). Více o jarním pobytu jste se mohli dozvědět v letošních květnových 
TSL (str. 16 - 17).

Samozřejmě jsme začali už shromažďovat náměty na naše aktivity v roce 
2025. Určitě bychom přivítali i náměty nejen z naší členské základny, ale 
i vás, čtenářů TSL. Chceme připravovat akce, které se nebudou líbit jen nám, 
ale hlavně které zaujmou vás.    
Jiří Krauskopf, předseda ZO SPCCH
P.S. fotografie naleznete na   
https://tsl.zpravodaje365.cz/11-hobby-pc-koutek/4088-leto-prechazi-v-podzim

Za přírodou, historií a energií Šumavy
V sobotu 14. září 2024 se opět ocitneme v Národním parku Šumava, 

v Plzeňském kraji.
Ze zaniklé osady Slunečná, kde najdeme již jen helipad a zbytky po střel-

nici Vojenského výcvikového prostoru Dobrá Voda, se vydáme k sousední-
mu Grubergu. Místy procházela signální stěna a  po  listopadu 1989 byla 
tato místa zpřístupněna veřejnosti. Vždyť tudy vede jedna z cest na kdysi 
stejně nedostupný a utajený Poledník.

Lesní stezkou a přes horskou bystřinu zvanou Jezerní potok, jenž obsahu-
je vody Prášilského jezera, se přesuneme do osady Nová Studnice. Najdeme 
zde zbytky i základy domů. Zde stávala v nadmořské výšce 1 051 m jedna 
z prvních lesoven Schwarzenberského panství, ale i sklárna. Blízká pěšina, 
která vede do Zelenohorských chalup je lemována smrčinou. Podíváme se 
tu na  artefakty z doby největší slávy, ale poznáme i příběh poválečných 
dosídlenců tohoto drsného kraje. Plavební potok nás zavede ke  Vchynic-
ko-tetovskému kanálu (národní technická památka) a především ke vtoko-
vému objektu Mosau, který směruje z kanálu vodu podzemním potrubím 
do  nádrže na  Sedle - do  hydroelektrárny Vydra na  Čeňkově Pile. 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 15 15



NÁŠ ROZHOVOR
Práce na nové křížové cestě na Svatou Trojici 
začaly, projekt má zelenou

Koncem července byla podepsána smlouva mezi Městem Trhové Sviny 
na  straně jedné a  Restaurátorským atelierem Pavla Michalík Svobodová 
DiS. na  straně druhé, díky níž mohou začít práce na  projektu s  názvem 
Od Trhových Svinů k chrámu Nejsvětější Trojice - Křížová cesta - společná 
cesta“. Pokud vše dobře půjde, bude mít náš nedaleký poutní kostel do kon-
ce května příštího roku novou křížovou cestu, která bude v jednotlivých za-
staveních provázet nejen věřící, ale i běžné turisty ke známému cíli u osady 
Svatá Trojice. 

Křížová cesta má dle encyklopedie zpravidla čtrnáct či patnáct výjevů, 
zobrazujících okamžiky z posledního dne Ježíše Krista na jeho cestě k ukři-
žování. Zahrnuje dění kolem jeho odsouzení či nesení kříže až na horu Gol-
gotu, kde byl mučen a přibit na kříž. Poutníci se u jednotlivých okamžiků 
zastavují, často si s modlitbou vybavují postupně jednu událost za druhou 
a hledají v ní poučení pro svůj vlastní život. Křížové cesty jako cykly obrazů 
či soubory kapliček v krajině u nás vznikaly především v baroku či v deva-
tenáctém století.

Trhové Sviny se pro podobný, naši generaci jistě přesahující projekt, roz-
hodly díky podnětům z několika stran. Cena zakázky slabě převyšuje jeden 
milión dvě stě tisíc korun. Z novodobého pohledu se jedná o další atraktivní 
turistický cíl, který plně vychází z našeho tradičního prostředí, přesto je 
svým způsobem zcela moderní a novátorský.

S  hlavní myšlenkou nejen na  samotnou křížovou cestu na  Trojici, ale 
i na  její originální ztvárnění přišli v březnu letošního roku umělci z  výše 
uvedeného restaurátorského ateliéru Pavla Michalík Svobodová DiS. a Mst. 
Bildh. Jan Michalík. Zeptali jsme se jich tedy na pár otázek, které projekt 
přibližují.
Jak přesně bude nová křížová cesta vypadat a proč jste se rozhodli ji 
zakomponovat právě k Poutnímu kostelu Nejsvětější Trojice?

Podle biblické velikonoční tradice vedla poslední Ježíšova cesta na horu Golgotu, 
zvanou též Kalvárie. Jejím symbolem se staly křížové neboli pašijové cesty, tvo-
řené obrazy a sochami nebo řadami kaplí a křížů. My jsme se rozhodli po konzul-
taci s P. Andrejem zvolit ne úplně tradiční materiály tak, aby toto pojetí zapadlo 

do krajiny. Křížová cesta bude unikátní tím, že bude vypracovaná formou mozaiky, 
vložené do žulového bloku. Použité konstrukční materiály pro vlastní realizaci jsou 
voleny tak, aby nerušily v prostředí. Naopak - aby zde doplnily klidnou atmosféru 
odpočinkové zóny. A proč jsme zvolili její zakomponování právě k Poutnímu kostelu 
Nejsvětější Trojice? Naši předkové byli moudří a přemýšliví, chodili touto cestou 
poutní procesí. Tak, aby smysl zůstal zachován. Křížové cesty a Ježíšův příběh slou-
ží k přemýšlení nad vlastními postoji k životu, ke spravedlnosti, ke cti, kde se smrt 
potkává s novým životem a podobně. Jde nám tedy o obnovu a zachování historické 
paměti místa, které nese několik století starou tradici.

Jednotlivá zastavení mají zcela originální ztvárnění, vy jste zvolili 
mozaiku. Proč právě ji?

S tímto materiálem je spjato mnoho výhod, a to neomezené množství barev a záro-
veň jeho vysoce odolný nenasákavý povrch. Jde o mozaiku zapuštěného typu, kde 
nebude lehké skla vyloupávat a poškozovat. Výhodou tohoto materiálu je i dobrá 
barevná stálost. Stejně tak je to i s žulovými bloky, které není tak lehké poničit. 
Jsou vzhledem k podmínkám exteriérového umístění stále odolné.

Budete pracovat se smaltovaným sklem, jaký je to vlastně materiál? 
Jak se vyrábí?

Výroba smaltovaného skla začíná přípravou takzvaného sklářského kmene, což je 
nejčastěji směs sklářských písků, které obsahují 60 až 80 procent oxidu křemiči-
tého SiO2, vápence, sody a potaše (uhličitan draselný K2CO3), které snižují teplo-
tu tavení a dodávají směsi potřebné oxidy. Jde o oxid vápenatý, sodný a draselný 
a další přísady včetně skleněných střepů - drceného odpadního skla. Takto důklad-
ně umletá a promíchaná skelná směs neboli kmen se pak roztaví v pánvích nebo va-
nách ve sklářské peci. Běžné sklo se taví při teplotě 1450 až 1550 °C. Skelná hmota 
se pomocí přísad odbarvuje či zakaluje, popřípadě též zabarvuje použitím různých 
barvicích látek (např. zlatem k dosažení růžových odstínů). Pro účel mozaiky se 
sklo po vyjmutí z pece stlačuje, čímž vznikne tzv. koláč. V této formě a  různých 
odstínech přijde k nám do dílny, kde sklo sekáme do potřebného tvaru.

Pokračovat budeme okolo Mechova do  Starého Srní, kde bude přistaven 
autobus pro návrat domů.

V  místech, která navštívíme, může být za  nepříznivého počasí kluzko 
a chladněji, proto opět doporučuji zvolit vhodnou obuv a oděv. Pěší trasa 
měří cca 9 km a je nižší, místy střední náročnosti.

Seznámíme se s historií a současností navštívených míst, obrazovou do-
kumentací ...

Doporučuji včasné přihlášení u  zástupce pořadatele SPCCH v  ČR, z.s., 
pana Mgr. Jiřího Krauskopfa,
email: spcchts@seznam.cz  nebo na tel. 778 043 070 
Na krásné Šumavě ...   
Jitka Bartyzalová
průvodkyně

Navštívili jsme Blatnou a Písek
Cestovat po světě je určitě důležité. Stejně důležité je ale také poznat kraj, 
ve kterém žijeme. Proto vyrazila skupina dospělých a dětí časně ráno 10. 
srpna, aby si prošla zámek v Blatné i historické jádro Písku.

Zámek Blatná je díky současnému majiteli a zároveň jeho správci Stepha-
nosovi Germenis-Hildprandtovi zpřístupněn veřejnosti, stejně jako rozlehlý 
anglický park, jenž je součástí chráněného území Natura 2000. Ti, kteří 
vystoupali v Rejtově paláci po točitém schodišti až na lodžii s překrásným 
výhledem na park, se mohli zúčastnit společného fotografování.

Že byli Heyduk, Šrámek, Ševčík, Weiner a Sedláček slavné písecké osob-
nosti, to si mnozí pamatujeme ze školy. Málokdo se však ve  skutečnosti 

prošel po  nejstarším dochovaném kamenném mostě v  Čechách, postál 
u  zbytků Putimské brány nebo před první Křižíkovou elektrárnou, která 
rozsvítila lampy ve městě. Modení umělecká díla rozmístěná před západ-
ním portálem děkanského kostela Panny Marie v místě zvaném Bakaláře 
upoutala pozornost každého a nejeden z nás využil i pítko k osvěžení v par-
ném srpnovém dnu. Čas zbyl i na posezení u kávy či zmrzlinového poháru.

Děkujeme paní Mileně Petrovičové za průvodcovské služby a paní Aleně 
Felendové z trhosvinenského ČSŽ za přípravu a organizaci tohoto výletu.    
Text a foto: Mgr. Marie Poláková

1616  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Nyní po podepsání smlouvy s městem jste již zřejmě na zakázce 
začali pracovat. Co má prioritu, jak budete postupovat? 

Ano, práce jsou zahájeny. Můžeme s  jistotou říct, že každá cesta začíná prvním 
krokem, a tím bylo geodetické zaměření, kterého se účastnili Jiří Čajan, Mgr. Jan 
Toman, Petra Malíková, P. Andrej Šabo a my. Dalším krokem bylo objednání smal-
tového skla a kamene. Probíhají kresby jednotlivých zastavení a jejich tvorba, což je 
náročné. Každé zastavení (obrázek) obsahuje až dva tisíce kostiček smaltového skla.

Co považujete za největší úskalí? A co naopak za výhodu?
Jediné úskalí je čas, který na práce máme. A výhodou je především udržitelnost 
materiálů, barevná neměnnost, odolnost materiálu v exteriéru. Snad bude i dost 
odolný proti vandalismu.

O svém záměru jste již na jaře informovali na setkáni s občany naše-
ho města. Jaké jste zaregistrovali ohlasy?

„K  tomu můžu snad jen říci, že jsem si u  počátečních kroků tvorby sama prošla 
křížovou cestou. Asi, aby to bylo hodně autentické.“ (Pavla M.S.) Setkání s občany 
města bylo neuvěřitelně krásné. Každý, kdo přišel, s námi mohl debatovat. Věřím, 
že jsme odpověděli na všechny dotazy ohledně tohoto projektu. Motivuje nás se 

o něm s lidmi bavit a slyšet nové názory. Díky skvělé organizaci a podpoře ze strany 
Města Trhové Sviny byl průběh akce velice plynulý a příjemný. Je nám jasné, že 
každý nemusí souhlasit, proto dáváme možnost odpůrcům ke konfrontaci, teprve 
poté je možné vést dialog. Úvahy a spekulace některých lidí považujeme za neo-
podstatněné a nafouknuté.

Je reálné, že při příští červnové pouti na Svatou Trojici už půjdeme 
kolem všech zastavení? Máte už nějaký plán na slavnostní odhalení 
křížové cesty?

Mnoho z nás si to přeje. Doufáme, že nevzniknou žádné komplikace. Se slavnost-
ním odhalením Křížové cesty - “Společné cesty“ bychom zatím nepředbíhali čas. 
Nikdy nevíte, co se stane zítra. Každopádně tak krásná realizace projektu bude 
občanům představena, budou včas informováni. Tato Křížová cesta má lidi spojo-
vat. Je naším velkým cílem a přáním předat tomuto místu nový podnět ho navštívit.
Děkuji za rozhovor.   

Petra Vicková

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 17 17



IT KOUTEK
Hudba do kapsy

Letos je tomu právě 45 let, co spatřil světlo světa první walkman. Co to vů-
bec je walkman? Většina lidí a nejen mladých lidí nevyjde ven bez sluchátek 
na uších. No, dnes spíše v uších. V nich pravděpodobně zní nějaká muzika. 
Jak šel tedy čas s poslechem hudby na cestách mimo domov či kancelář?

Walkman
Do července roku 1979 používali kazety na cestách především novináři 

- Sony pro ně mělo kazetový diktafon Pressman. Byl kompaktní a snadno 
použitelný, ale pouze monofonní a i jeho zvuková kvalita odpovídala určení 

- záznamu hlasu z mikrofonů. Navíc byl, jako pracovní nástroj pro profesio-
nály, velmi drahý.

Do příběhu vzniku walkmanu vstupuje jeden za  zakladatelů společnos-
ti Sony, Masaru Ibuka. Tomu se zalíbilo při dálkových služebních cestách 
poslouchat operu, využíval k  tomu profesionální kazetový rekordér Sony 
TC-D5. Pro takové využití byl ale příliš velký a těžký, navíc byl z pohledu 
běžného uživatele ukrutně drahý. Ibuka tedy požádal vývojový tým, aby 
mu vytvořil něco menšího, lehčího, ale zároveň vhodného na stereofonní 
poslech hudby.

Jako základ nakonec posloužil diktafon Pressman, ve kterém byla signá-
lová elektronika přepracována na stereofonní, byla vynechána elektronika 
potřebná pro nahrávání a v mechanice byla použitá jiná konfigurace mag-
netických hlav - vynechána mazací a signálová, zaměněna za stereofonní. 
V  tu chvíli do  příběhu walkmanu vstupuje druhý zakladatel Sony, Akio 
Morita. Ten totiž v přehrávači ušitém na míru Ibukovi rozpoznal věc, která 
by mohla nadchnout mladé lidi.

A tak vznikl TPS-L2, první komerčně prodávaný osobní kazetový přehrá-
vač na světě. Díky využití levnějších dílů a dalších úspor oproti profesionál-
ním strojům se podařilo srazit cenu na 150 dolarů, což tehdy nebylo málo 
(je to ekvivalent dnešním 650 dolarům), ale pořád to byl zlomek ceny jeho 
profesionálních předchůdců. Sony mu dalo pro japonský trh jméno Walk-
man, ale nakonec se prosadil celosvětově a v podstatě se stal synonymem 
celé kategorie.

Na začátku byly prodeje vlažné, Sony proto vyzkoušelo kontaktní kam-
paň. Brigádníci chodili s přehrávači a sluchátky po ulici a dávali kolemjdou-
cím přehrávač poslechnout a vyzkoušet. Jak to nakonec dopadlo, vědí dneš-
ní čtyřicátníci a starší sami - osobní kazetový přehrávač či walkman měl 
nějaký čas prakticky každý.

Ty nejjednodušší měly pouze tři tlačítka: přehrávání, přetáčení dopře-
du a  stopku pro zastavení reprodukce. Tedy to, co umožnila konstrukčně 
nejjednodušší mechanika. Připravené byly pouze na kazety typu Normal 
a nahrané bez aktivního systému potlačení šumu. Většinou k tomu výrobce 
přidal i  přijímač rádia, ladilo se otočným kolečkem a  naladěný kmitočet 
ukazovala posunující se ryska na stupnici. Na uložení předvoleb zapomeňte.

Na opačné straně cenového spektra byly stroje s  autoreversní mecha-
nikou, která na konci pásky přepnula směr převíjení a obvody pro snímá-
ní tak, aby se přehrála druhá strana kazety i bez jejího fyzického otočení. 
Rychle přetáčet pásku pochopitelně uměly oběma směry. Drahé modely 
uměly přehrávat i kazety typu Chrom a Metal a měly obvody pro přehrá-
vání nahrávek pořízených s redukcí šumu Dolby B a C. Zpravidla nechyběl 
ekvalizér a posilovač basů pro rozhýbání línějších sluchátek. Vysoké modely 
měly digitálně laděné rádio a předvolby, kam si posluchač mohl oblíbené 
frekvence (stanice) uložit. Poslední generace měly elektronicky ovládanou 
mechaniku řízenou mikrospínači, díky čemuž mohly mít i dálkový ovladač 
na kabelu sluchátek.

Walkmany zpravidla poháněly dvě tužkové „AA“ baterie a protože jejich 
spotřeba nebyla malá, populární byly NiCd a později NiMH akumulátory. 
Jejich nabití trvalo i deset hodin (podle kapacity baterie a rychlosti nabí-

ječky), a tak měl uživatel walkmanu zpravidla dvě až tři sady, které střídal. 
Některé modely bylo možné napájet pomocí síťového adaptéru ze zásuvky, 
což se hodilo při poslechu doma. Poslední generace měly speciální akumu-
látory, které na jedno nabití vydržely déle a bylo možné je nabíjet přímo 
v přehrávači.

Walkman se vešel spíše do  kapsy u  vesty nebo bundy než do  kalhot, 
mnozí jej nosili na  „klipsu“ za opaskem, nebo v  ledvince. To býval velmi 
praktický vak na osobní drobnosti nošený na opasku v oblasti mezi pupkem 
a klínem, se kterým se dnes na ulici již nikdo neukáže, protože je považován 
za stejné faux pas, jako ponožky v sandálech.

Na jednu kazetu se vešlo nejčastěji 60 nebo 90 minut hudby či mluvené-
ho slova, takže do batohu nebo ledvinky bylo vedle walkmanu ještě potřeba 
přibalit několik kazet, aby bylo na výběr dle chuti. Dnes by mohlo někoho 
zarazit, že nešlo spustit od začátku okamžitě libovolnou skladbu, na kaze-
tách se poslouchaly skladby jedna po druhé, jak byly nahrané, a pokud jste 
chtěli konkrétní, museli jste ji postupným přetáčením a kontrolními posle-
chy nejprve nalézt. Kvalitní a dobře udržované přehrávače nabídly i velmi 
kvalitní zvuk, jen zpravidla nebylo ideální poslouchat při běhu, otřesy pů-
sobily rozkolísání rychlosti posuvu pásku, což bývalo silnou motivací zase 
přejít do běžné chůze.

Discman
Uběhlo pouhých pět let od uvedení walkmanu a na trh se dostal i první 

přenosný přehrávač hudebních kompaktních disků. Opět za ním stála spo-
lečnost Sony. První model se jmenoval D-50 a plán byl jednoduchý: navá-
zat na úspěch kazetového walkmanu, jen v modernější podobě s digitálním 
médiem.

Výhody byly jasné. Přehrávač dostával z  CD hudbu ve  vyšší technické 
kvalitě, zcela bez šumu a vyloučeno bylo samozřejmě kolísání otáček, a tedy 
i tonality záznamu. Po vložení disku jste mohl během pár sekund poslou-
chat kteroukoli skladbu, stačilo pár stisků tlačítka. Dnes samozřejmost, ale 
ještě si pamatuji, jak mne to tehdy fascinovalo.

Úspěch se dostavil, většina dnešních třicátníků a starších z osobního CD 
přehrávače, který u Sony pojmenovali Discman, muziku v nějaké fázi života 
poslouchala. A s pobavením můžeme dodat, že často nabízely lepší zvuk než 
sluchátkový výstup leckterého dnešního smartphonu.

Začátek nebyl jednoduchý, protože osobní CD přehrávač fungoval spí-
še v  režimu „přenes - polož - poslouchej“, za  chůze či běhu nebyl příliš 
použitelný. Otřesy totiž rozechvěly disk i optiku, a laser tak ztrácel stopu 
a přestával číst. Někdy se to projevilo „jen“ krátkými výpadky v reprodukci, 
jindy ztratil stopu úplně a po uklidnění situace musel nalézt místo přeru-
šení a pak pokračovat ve čtení, což mohlo znamenat i několikasekundový 
výpadek.

Výrobci se tento neduh snažili různě konstrukčně eliminovat, ale defini-
tivní řešení přišlo až v roce 1995 s představením elektronické funkce „anti-

-skip“. Ta spočívala v elektronické paměti (RAM), do které se načítala data 
z disku „do zásoby“ tak, aby zde byla dostatečná rezerva, než se po otřesech 
čtení z disku zase obnoví. Paměť dokázala uložit alespoň 3 sekundy, stan-
dardem bylo rychle 10, později i 45 sekund. S osobními CD přehrávači tak 
šlo najednou i běhat a reprodukce byla stabilní i během silnějších otřesů.

To, že před představením anti-skipu uplynulo desetiletí, bylo jedním 
z  důvodů, proč discmany dlouho sdílely společný trh s  walkmany. Rozší-
ření osobních CD přehrávačů pak také pomohlo zlevnění, a tedy rozšíření 
vypalovacích CD mechanik do počítačů a prázdných disků - hudební sbírky 
na CD se tak začaly rychle rozšiřovat.

Ke konci „éry“ dokázaly být osobní CD přehrávače tenoučké a s půdory-
sem ne o moc větším než samotný disk. Pomohl tomu i přechod na speciální 

1818  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



ploché baterie, které zabíraly méně místa než dříve používané tužkové „AA“ 
akumulátory.

MiniDisc
Osm let po představení osobních CD přehrávačů byla představena další 

přenosná verze přehrávačů pro nové médium, tentokráte MiniDisc. Opět 
za sním stojí společnost Sony.

Bylo to však o vlásek. Ve stejném roce jako MiniDisc společnosti Philips 
a Matsushita společně představily formát DCC - Digital Compact Casette, 
tedy digitální kompaktní kazetu. Samotné médium bylo v podstatě shodné 
s běžnou kazetou, pásek byl ovšem chráněn posuvným krytem, který se 
odsunul při vkládání do přehrávače. Záznam byl digitální, takže odpadl šum 
a kvalita reprodukce se celkově zlepšila. Výhody záznamu na menší optické 
médium s  přímým přístupem ke  každé skladbě však převážily a  DCC po-
stupně upadlo v zapomnění.

Takže je tu MiniDisc, malý optický disk uzavřený v  pevné plastové 
schránce, na který se vejde až 74 nebo 80 minut záznamu (podle média), 
tedy stejně jako u hudebního CD. Ačkoli vzniknou i samostatné přehrávače, 
většina modelů jsou rekordéry, hudbu si na ně z CD (digitálně přes optic-
ký kabel) nebo analogově z  jakéhokoli jiného zdroje můžete sami nahrát. 
Digitální signál je ztrátově komprimován pomocí kodeku ATRAC, jinak by 
se na maličké médium vešel jen mnohem kratší záznam, ale výsledky jsou 
velmi dobré. V pozdějších generacích kodeku dokonce výborné.

MiniDisců v krabičkách se do kapes a batohu vejde spousta a zařízení se 
konečně vejde doopravdy do kapsy. Přístroj na videu je trochu výjimkou, 
ostatně byl určen i k profesionální reportérské práci v rozhlase. Z hlediska 
ovládání byl minidiskový přehrávač prakticky stejný jako osobní CD pře-
hrávač.

MiniDisc se nikdy nestal úplně mainstreamem. Jednak se lidem nechtělo 
přesouvat své hudební sbírky na jiná média, jednak kopie z CD na MiniDisc 
probíhala v  reálném čase, zatímco z CD na CD bylo za pět minut hotovo 
a média byla o poznání levnější.

Za dalších 6 let přišla revoluce v podobě přehrávače digitálních soubo-
rů. V případě „přehrávačů digitálních souborů“, pro které se vžilo označení 

„MP3 přehrávač“, nestála u  zrodu žádná slavná firma. První model uvedl 
na trh korejský SaeHan a další z prvních modelů například Diamond Mul-
timedia. Na začátku byly v podstatě k ničemu. Měly 32 MB paměti, takže 
buď se na něj vešlo 4 - 5 skladeb, nebo musely být v příšerné kvalitě.

Poté následovaly modely se slotem pro paměťovou kartu, pamatuji 
Thomson Lyra, který byl nabízen s Compact Flash kartami s kapacitou 64 
nebo 128 MB. Na 128 MB kartu už se jedno album ve slušné kvalitě vešlo. 
Problém byl v přenosu dat, USB 2.0 se začalo objevovat až v roce 2000, tak-
že mnoho uživatelů karty plnilo přes paralelní port, nebo v lepším případě 
USB 1.0. To bylo k uzoufání zdlouhavé. A představa, že jste k přehrávači 
měli třeba deset karet, byla v podstatě utopie - paměti byly tehdy velmi 
drahé.

Přehrávače tak byly nejprve především pro technické nadšence, kteří 
stahovali hudbu ze sítě Napster nebo torrentů a vypalování MP3 souborů 
na CD pro přehrávání v discmanech (které se ke konci své éry tento formát 
naučily) jim přišlo málo high-tech. Jenže s klesající cenou pamětí rostla ta 
dostupná v přehrávačích a s paměťmi nad 2 GB se již dalo fungovat.

Později vznikly takzvané „jukeboxy“, tedy přehrávače s  vestavěným 
pevným diskem o  kapacitě v  řádu desítek gigabajtů, na  které se většině 
posluchačů vešla celá hudební sbírka. Stovky alb v kapse, to byl, jak se říká, 

„gamechanger“. Mezi průkopníky patřila společnost Creative, nicméně nej-
většího úspěchu dosáhl Apple s přehrávačem iPod.

Ve videu a na fotkách máme trochu kuriozitu. Je to Microsoft Zune první 
generace, kterým chtěl Microsoft dobýt pozice, jež budoval Apple s iPodem. 
Jak to dopadlo, ví každý. Nicméně i po osmnácti letech je přehrávač stále 
plně funkční, včetně původního akumulátoru.

Přehrávače digitálních souborů se vyrábějí dodnes. Jde ale o  špičkové 
modely určené pro náročné posluchače, ze kterých se dávno nepřehrávají 

„empétrojky“, ale nejčastěji bezztrátově komprimované soubory s vysokým 
rozlišením, tedy v kvalitě prakticky studiového masteru.

Streamování hudby
A tím se dostáváme do současnosti. V chytrých telefonech máme na vý-

běr nepřeberné množství různých streamovacích služeb a v těch máme oka-
mžitě k dispozici více hudby, než stihneme za celý život poslechnout. Jako 
kdyby za vámi jel neustále konvoj kamionů s kazetami, přičemž by vám vždy 
někdo okamžitě podal tu, co si právě chcete pustit. Navíc v  lepší kvalitě. 
Mnohé streamovací služby dnes nabízejí hudbu i ve vysokém rozlišení, tedy 
v kvalitě blízké tomu, jak byla nahrávka ve studiu pořízena.   
(zdroj: idnes.cz)
Jaroslav Salcer

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 19 19



SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Nazaret

Je po prázdninách, a i v Nazaretu 
se život pomalu vrací do normá-
lu. My si ještě alespoň fotogra-
fiemi připomínáme léto -  vše, 
co jsme zažili a  vracíme se tak 
na  chvíli zpět...Můžete nahléd-
nout s námi do Putování s Oslem 
2024 - tentokrát místo s kouzel-
nou atmosférou - fara Chvalši-
ny..&hearts;

Procházka do  krásného zá-
meckého parku Červený Dvůr, 
vzhůru k  výškám Stezkou 
korunami stromů, putování 
na  mapě a  následně promítání 
na zeď a povídání s dvěma moře-
plavci, boží naučná stezka Olšina, 
kterou jsme dali celou i s někte-
rými vozíčkáři - klobouk dolů! 
Plus plno dalších věciček, které 
všechny dohromady daly skvělý 
týden, na  který, myslím, nikdo 
z nás nezapomene...    
Z. Dvořáková

Kurzy tvůrčího psaní
Objevte svůj skrytý talent - napište příběh. Festival Svinenské čtení se 
tento rok rozrůstá o podzimní dílny: kurzy tvůrčího psaní se spisovatelem 
Janem Štifterem. Po šest večerů se společně s ním můžete věnovat autor-
skému psaní.

„Začneme tím, že si budeme číst hotový příběh a rozebírat jeho pravidla. 
Tím si připravíme pole pro vlastní tvorbu, a nakonec se společně pustíme 
do psaní. Scházet se budeme vždy ve čtvrtek v podvečer, šestkrát za sebou 
v Trhových Svinech,“ avizuje Jan Štifter.

Kapacita kurzu je omezená na 10 osob. Kurz začíná 17. října a skon-
čí 21. listopadu. Začátek je vždy v 18 hodin. Školné činí 600 Kč na osobu 
a kurz. Hlásit se můžete v Kulturním a  informačním centru nebo, telefo-
nicky na čísle 723 859 848, nebo e-mailem na stifter.jan@seznam.cz   
KIC T. Sviny

Petra Klabouchová přijíždí 
s novou knihou

V zakázaném území kolem šumavské řeky Křemelná se koncem sedmdesá-
tých let začíná probouzet k životu dávná legenda. Pohraniční stráž zde stále 
častěji hlásí výskyt neznámých světelných jevů. Roste podezření na možné 
nepřátelské plány ze strany Západu. A krajem se opět šíří odvěké pověsti 
o bludičkách a beztělcích. Do míst, jež byla po desetiletí nepřístupná, je 
vyslána vědecká výprava, která má záhadná zjevení prozkoumat. Vědci věří, 
že najdou rozumné vysvětlení, ale možná právě oni uprostřed šumavských 
slatí o rozum přijdou. Je za vším jen únava a přírodní jevy, nebo si tu s nimi 
opravdu něco dávného hraje na kočku a myš? Každý z nich si v duši nese 
minulost svou i svých předků a zdejší kraj nezapomíná. Tentokrát se bude 
mstít sama Šumava.

Autorka nového oceňovaného románu Ignis fatuus Petra Klabouchová 
míří do Trhových Svinů, besedu bud mít ve čtvrtek 26. září od 18 hodin 
ve zdejším kulturním a informačním centru. Akce se koná v rámci Ozvěn 
Svinenského čtení.        KIC T. Sviny

2020  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



TRHOVÁČEK
Z džungle do nového školního roku

Na jeden horký srpnový týden se prostory Trhováčku proměnily v  táboro-
vou základnu, která přivítala šestnáct nadšených tábornic a  dvě zkušené 
instruktorky. Už tradičně zde začal příměstský tanečně - kreativní tábor - 
týden plný her, zábavy, pohybu a tvoření. Tentokrát jsme se z našeho města 
přenesli až do daleké a neprostupné džungle, kde na účastnice čekal náročný 
úkol nalézt ztracený tajemný poklad. Počasí se zřejmě rozhodlo dokreslit 
kulisy našeho příběhu a vykouzlilo nám tak tropické teploty, že jsme se při 
plnění různých úkolů opravdu zapotili. Ale nenechali jsme se odradit a se 
všemi výzvami jsme se poprali se ctí. Abychom mohli nalézt poklad, bylo 
třeba překonat řadu nástrah a  získat pět částí staré mapy. Dokázali jsme 
vybojovat posvátné drahokamy od zlého domorodého náčelníka a také vy-
stopovat ohrožená zvířata a zachránit je z rukou pašeráků. Těžký úkol nás 
čekal v bažinách u Velkého rybníka, kde jsme měli ukrást vejce nebezpečným 
a jedovatým mambám zeleným. I to se ale podařilo a z jejich vajec jsme si 
pak vyrobili kouzelnou pomazánku na získání síly pro další úkoly.

Při vší náročné práci jsme si zasloužili i rozptýlení a nesměl tedy chybět 
výlet. Vydali jsme se na Buškův hamr, kde nás přivítala milá hamernice a se-
známila nás nejen s historií a fungováním hamru, ale i s tím, jak lidé dříve 
žili a nezapomněla ani na místní strašidla. Tábornice si prohlídku skvěle uži-
ly a mohly si i  řadu nářadí a předmětů denní potřeby osahat a vyzkoušet, 
jak fungovaly. Na závěr jsme si prohlédli expozici Řemesla (nejen) na vodě, 
která se nám moc líbila, nejvíce nás zaujaly výrobky studentů místní střední 
školy. A po výletě už nás čekal poslední táborový den a s ním cesta za pokla-
dem podle mapy, jejíž útržky jsme získali a složili dohromady. Mapa nás do-
vedla až ke krásnému pokladu ukrytému v hluboké džungli a my mohli slavit. 
I když si myslím, že největším pokladem pro nás byly krásné zážitky a nová 
přátelství. Táborový týden utekl jako voda a vy se možná ptáte, zda jsme ne-
zapomněli na tanec a tvoření. To rozhodně ne! Tábornice si vyzkoušely bati-
kování triček, modelování amuletů ze samotrvrdnoucí hmoty, výrobu lapače 
snů a krásného hada na ruku. A společnými silami se jim také povedlo vytvo-
řit nejdelšího papírového hada (možná ne na světě, ale v Trhových Svinech 
určitě), mambu duhovou. Tanci pak byla věnována každá volná chvilka, pro-
tože jsme nacvičovali malou taneční sestavu, kterou jsme v pátek odpoledne, 
na rozloučení s táborem, předvedli rodičům. Na táboře se nám sešly samé 
skvělé a šikovné slečny a to, že se jim program líbil a že se k nám mnohé už 
několikátým rokem vracejí, je pro nás tou největší odměnou.

Ani jsme se nenadály a je tu konec léta, který tradičně oslavíme Skota-
čením s Trhováčkem, veselou akcí pro děti i jejich doprovod, která se letos 
koná 30. srpna na Buškově hamru a zavede nás na návštěvu do hmyzí říše 
ukryté v trávě.

A pak už začne nový školní rok, ve kterém se na vás po letní pauze už moc 
těšíme a pilně připravujeme bohatý program aktivit a kroužků na celý rok. 
Protože už se nemůžeme dočkat, pravidelné dopolední programy bychom 
pro vás rádi otevřeli už od 10. zaří. Budeme se na vás těšit v úterý a v pá-
tek od 9:00 na dopoledním programu s cvičením, tancem a tvořením pro 
děti od 18 měsíců věku, na jednotlivé lekce není třeba se hlásit, stačí přijít. 
Středa od 9:00 pak patří setkání s miminky, na které bychom rádi pozva-
li i nové maminky s miminky. Je to vždy příjemné dopoledne, kdy probereme 
každodenní radosti a  strasti z  mateřského života, či to, co vás konkrétně 
trápí nebo zajímá a s miminky si podle nálady zacvičíme či zazpíváme. Na se-
tkání s miminky se domlouváme předem na facebookové skupince.

Během září nás určitě nezapomeňte sledovat na naší facebookové stránce, 
chystáme pro vás nabídku odpoledních kroužků a kurzů na tento škol-
ní rok a můžete se těšit i na něco úplně nového. A také nás čeká několik 
akcí, například cvičení a poradenství s fyzioterapeutkou pro malé děti, tak 
ať vám nic neuteče.

V září se také bude konat první informativní schůzka projektu Restart, 
který je velkou událostí nejen pro naše cetrum. Cyklus seberozvojových se-
minářů může pomoci např. maminkám na rodičovské dovolené s návratem 
na trh práce, také rodičům nezaměstnaným, či samoživitelům. V projektu 
zatím zbývá pár volných míst, tak pokud vás to zaujalo, či máte nějaké dota-
zy, neváhejte nás kontaktovat.

Přejeme všem klidný a úspěšný start nového školního roku a moc se těší-
me na naše pravidelné návštěvníky i na nové tváře.

Vaše Rodinné centrum Trhováček    
Klára Bílková

Tanečně kreativní tábor Trhováčku 2024 - Hakuna Matata

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 21 21



CENTRUM KOMUNITNÍCH AKTIVIT
Léto v plném proudu…

Prázdniny jsou u nás v CKA ve znamení příměst-
ských táborů a  zajímavých letních aktivit pro 
děti i  dospělé, na  které v  průběhu roku nemá-
me prostor a prázdninový čas je pro ně ideální. 
Máme za  sebou sportovně multimediální tábor 
pro starší děti. Zjistili jsme, že je optimální, 
propojit sportovní aktivity s  časem stráveným 
na  chytrých telefonech. Teenageři se učili zpra-
covávat videa, hráli fotbal, kuželky a různé jiné 
bojové hry. S  mladšími dětmi jsme prožívali 
dobrodružné příběhy Indiany  Jonese. Děti stří-
lely z luku, který si sami vyrobily, šly po stopách 
indiánů a hrály mnoho zajímavých her. Vážíme si 
nadšených a  obětavých vedoucích, kteří dávali 
do programu všechno.

Jelikož máme před sebou nový školní rok, tak 
máme pro vás připravený i program pro deváté 
ročníky, které se budou připravovat k  přijíma-
cím zkouškám z  matematiky na  střední školu 
a  také pro středoškoláky, které se připravují 
na maturitní zkoušku z matematiky. Paní učitel-
ka Mgr. Michaela Malíková, která učí na střední 
škole a  má zkušenosti s  přípravou na  přijímací 
zkoušky i maturitu vám nabízí středeční odpole-
dne, kde by se mohla vaším dětem věnovat.

Tento rok jsme reagovali  na  výzvy Jiho-
českého kraje a  byly podpořeny 3 dotační 
tituly. V  projektu s  názvem  „Na rodině nám 
záleží“, reg. č. 409-01-004/24, jsme obdrželi 
částku 20 300 Kč. Díky podpoře tohoto projektu 
jsme mohli uskutečnit letní tvořivé dílny na sta-
ré faře, pozvali jsme do CKA na společné tvoření 
nejen otce a  syny v  naší improvizované dílně, 
kdy řezali, brousili a  skládali řehtačky. V  rámci 
týdne manželství jsme realizovali přednášky 
o  vztazích. Plánujeme seminář o  nebezpečí so-
ciálních sítí, který povede školený tým z Portus 
Prachatice. Začátkem října také proběhne kurz 
šití pro matky a dcery. O rodiny a o rodinné vzta-
hy v  našem komunitním centru rádi pečujeme, 
jelikož víme, že jsou základem pro naše město 
a potažmo pro celý svět.

Dále jsme v  rámci dotačního programu Pod-
pora práce s dětmi a mládeží, reg. č. 415-02-
036/24 získali částku 20  000 Kč a  uspořádali 
jsme multimediální kurz pro teenagery, jehož 

výstupem je výstava fotografií 
v ambitech na Sv. Trojici. Z této 
částky jsme hradili doučování 
dětí a  vedoucího deskových 
her. V  srpnu jsme pozvali dív-
ky na  kurz šití. Pod vedením 
lektorky Lenky si děvčata ušila 
polštáře, tašky, ponožky, kabel-
ky, sukně, odličovací tampóny 
a  svačinové sáčky. Dělá nám ra-
dost pracovat s dětmi a rozvíjet 
jejich zájmy a  sny. Myslíme, že 
to má smysl a že tyto rukodělné 
aktivity mohou kdykoliv zase 
pro sebe najít. 

V rámci dotačních programů 
nesmíme opomenout skupinu 
dříve narozených občanů, kte-
rých si velmi vážíme a jsou pro 
nás velkou inspirací. Díky pod-
poře programu Senior klub 
reg.č. 405-01-027/24, jsme 
získali finanční prostředky ve 
výši 52 693 Kč na výlety do 
okolí, které plánujeme po celý 
rok a jsou velmi navštěvované. 
Senioři mohou cvičit a prota-
hovat tělo s fyzioterapeutkou 
Ivou. O prázdninách se schá-
zeli každé úterý na čaji o páté, 
kde si povídali, cvičili, plnili 
různé úkoly a hráli deskové 
hry. Z této částky jsme také 
realizovali kurzy vaření a šití 
a multimediální kurzy, kde se 
učili porozumět počítačům 
a chytrým telefonům. Usku-
tečnili jsme také přednášky 
z cyklu vzdělávacích pořadů 
Akademie třetího věku.

Máme radost, že naše CKA bylo vybráno Na-
dací Via mezi 18 komunitních center z ČR do Ko-
munitní akademie a můžeme se tudíž po celý rok 
vzdělávat, rozvíjet a zlepšovat fungování naše-
ho centra, komunitních činností a sousedských 

vztahů. Slibujeme, že se máte nač těšit.Přejeme 
krásné babí léto a těšíme se na viděnou.    
Petra Malíková a Veronika Fráňová

Co nás čeká v září?
3. 9. 2024 vyrážíme na Kleť. Máme objednaný 
autobus, který odjíždí v 9:00 z AN Trhové Sviny 
a doufáme v dobré počasí, protože výhledy z Kle-
tě jsou neskutečné. Vybíráme příspěvek 150 Kč. 
Trasa je střední obtížnosti, cca 5 km a cestou tam 
lze využít lanovku.

4. 9. 2024 otevíráme kurz Chytrý telefon 
od A do Z pod vedením Lenky Smržové. Účastní-
ci se nahlásí do 2 skupin podle míry porozumění 
telefonu. Čeká vás 5 lekcí, vždy ve středu. 1. sku-
pina jsou začátečníci od 8:45 - 9:45 a 2. skupi-
na  jsou pokročilí od  10:00 - 11:00. Vybíráme 
příspěvek 300,-/5 lekcí.

Každý čtvrtek od  9:00- 10:00 se můžete 
těšit na pravidelné cvičení s Ivou Blížencovou. 
Bude se konat vždy v sále Kulturního domu v Tr-
hových Svinech. Pouze ve čtvrtek 5. 9. budeme 
cvičit výjimečně venku. Sraz je před KD. Vybírá-
me příspěvek 50 Kč. Nabízíme možnost zakoupe-
ní permanentky s  razítkem a uplatnit tak 

Sportovní tábor

Čaj o páté 



2222  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



slevu na  fyzioterapeutické cvičení u  vybraných 
zdravotních pojišťoven.

Ve čtvrtek 5. 9. a 19. 9. od 8:30 - 11:30 
se koná pravidelné šicí dopoledne s možností 
hlídání dětí v RC Trhováček, kterým tímto velmi 
děkujeme za spolupráci. Vybíráme 70,-. Švadlen-
ky si mohou ušít oblečení a  různé doplňky pro 
sebe, pro děti. Je dobré se dopředu přihlásit.

5. 9. 2024 v  17:00 vás zveme na  před-
nášku trhovosvinenského kronikáře M. Průky 
s názvem Od hospody k hospodě. Přednáška 
se vrací k  „hospodským článkům“, které již rok 
vycházejí v Trhovosvinenských listech. V prvním 
díle zavzpomínáme na  hostince na  svinenském 
náměstí, mezi nimiž nemůže chybět Jožkovina, 
hostinec U  Roulů a  řada dalších. Výklad bude 
doprovázen historickými fotografiemi.

V sobotu 6. 9. 2024 od  9:00 - 16:00 se 
uskuteční Celodenní šicí kurz. Pod vedením 
L. Smržové si můžete ušít, co byste rádi. Může-
te využít hromadného objednání látek. Prosíme 
o přihlášení.

V pondělí 9. 9. 2024 v  8:00 od  CKA vy-
rážíme na rafty sjet úsek řeky Vltavy do okolí 
Českého Krumlova. Prosíme o závazné přihlášení. 
Vybíráme 350 ,-. Možnost odhlášení s vrácením 
celé částky je týden před odjezdem.

10. 9. 2024 od 9:00 - 11:00 zveme seniory 
na tradiční dopoledne. Tentokrát budeme kre-
ativně tvořit.

Ve čtvrtek 12. 9. od  16:30 provoníme 
centrum tradiční citronádou, cibulovými krouž-
ky, bbq omáčkou a jablečným koláčem. Prosíme 
o přihlášení.

V sobotu 14. 9. od 9:00- 11:00 proběhne 
poslední část multimediálního kurzu pro děti. 
Teenageři budou vyrábět a  nahrávat fotografie 
do soutěže Czech press Photo Junior.

V pondělí 16. 9. od 9:00 -10:00 začínáme 
s  pravidelnými Mozkohrátkami. Pokud máte 
chuť trénovat paměť, hrát různé hry a pobýt čas 
se stejně naladěnými lidmi, těšíme se na vás.

V úterý 17. 9. 2024 od 9:00 - 11:00 zveme 
seniory na kreativní dopoledne.

17. 9. 2024 v 17:00 srdečně zveme na ces-
tovatelskou přednášku fotografa M. Mušky 
na téma Pákistán.

20. 9. 2024 máme sraz v 9:00 před CKA a vy-
dáme se uklízet prostředí Trhových Svinů v rámci 
celorepublikového projektu Ukliďme Česko.

V sobotu 21. 9. 2024 od  9:00 - 12:00 
přijďte na  pravidelné Deskohrátky. Máme 
mnoho deskových her pro velké i malé.

23. 9. 2024 od  17:00 vás zveme na  před-
nášku p. Šiky z cyklu Zábavná historie českých 
klášterů.

V úterý 24. 9. od 15:00 - 18:00 pořádáme 
přednášku Prevence duševních a  psychic-
kých onemocnění u  dětí. Chcete umět rozpo-

znat příznaky duševního onemocnění a rádi bys-
te věděli, jak souvisí užívání návykových látek 
s duševním onemocněním? Přijďte na přednášku 
P. Tošnerové.

27. 9. 2024 vyjíždíme linkovým autobusem 
v 7:45 z AN Trhové Sviny směr Bechyně. Čeká 
nás prohlídka kláštera a  města s  průvodcem 
p. Vackem.

1. 10. 2024 od  16:00 - 19:00 pořádáme 
ve  spolupráci s  městem Trhové Sviny na staré 
faře Den charity. Pokud máte nepotřebné šat-
stvo, můžete ho přinést čisté a zabalené v pytlích 
na starou faru. Také vybíráme hygienické potřeby 
a trvanlivé potraviny. Vybrané věci budou předá-
ny Domečku Trhové Sviny, místnímu sociálnímu 
odboru Trhové Sviny, který prostředky vydá po-
třebným rodinám a neziskové organizaci Bakhita. 
Při této příležitosti si také můžete zakoupit kávu, 
čaj nebo něco sladkého v naší dobročinné kavár-
ně a  tím přispět organizaci Marys Meals, která 
pomáhá hladovým dětem v Etiopii. Děkujeme, že 
pomáháte s námi.   
pm, vf

Lékárna Poliklinika

tel: 386 322 196
Nábřeží Svat. Čecha  664
Trhové Sviny
Po-Čt 7:30-17:00, Pa 7:30-16:00

• Sleva platí na léky hrazené z veřejného 
   zdravotního pojištění po předložení 
   naší slevové karty.

Více než 3000 léků 
 bez doplatku !

Oblíbená lékárna 

pro Trhové Sviny a okolí. 

2024Bonusy

34 000Kčaž

ví
ce

in
fo

rm
ac

í

Přidejte se k nám
do 30. září 2024

pro zdraví vaší rodiny

Klientské centrum České Budějovice - Klaricova 19

Sportovní tábor

Čaj o páté 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 23 23



KULTUR A
Pozvánka na kulturní akce 
v KD Trhové Sviny

Pozvánka na pořad novináře Josefa Klímy „České podsvětí“
Ve středu 18. září od 19 hodin bychom Vás chtěli pozvat do taneč-
ního sálu KD Trhové Sviny na  pořad investigativního novináře a  re-
portéra Josefa Klímy „České podsvětí“, kde si můžete poslechnout 
vyprávění o  skutečných případech lidí, kteří se dostali až za  hranu 
zákona. Nebude chybět kauza Kajínek, případy z devadesátek, orličtí 
vrazi, nahlédnete do zákulisí seriálu Sedm schodů k moci. Po skončení 
pořadu následuje prodej knih Josefa Klímy s autogramiádou.
Vstupenky lze zakoupit v KD Trhové Sviny, KIC Trhové Sviny, IC Boro-
vany a nebo online na webu Městského kulturního střediska Trhové 
Sviny: https://kulturavesvinech.cz

!UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY KULTURNÍHO DOMU A  ČTE-
NÁŘE KNIHOVNY!!! Z důvodu rekonstrukce je budova kulturního 
domu (divadlo, kino, knihovna) pro veřejnost uzavřena. V provo-
zu zůstává pouze taneční sál a letní scéna u KD. Děkujeme za po-
chopení, o znovuotevření prostor kulturního domu Vás budeme 
informovat.   
Jiří Čajan ml.

AKTUÁLNĚ Z  KIC
Program KIC na září

V září se můžete těšit na tyto akce:
13. 9. pátek - MONSTRPROCESY -   
 Likvidace bývalých živnostníků, příběhy z krvavých 50. let
 - komentovaná vycházka městem  se spisovatelem J. Štifterem

19:00, sraz před kostelem Nanebevzetí Panny Marie
Start je vždy před kostelem v Trhových Svinech. Procházka městem trvá cca 

1 hodinu.Bouřlivá 50. léta silně poznamenala i svinenské občany. Nejzajímavější 
příběhy si spolu připomeneme.

Vstupné zdarma

26. 9. čtvrtek - Autorské čtení - Petra Klabouchová
18:00 hodin, Kulturní a informační centrum
Autorka představí svou novou knihu Ignis fatuus.- V zakázaném území kolem 

šumavské řeky Křemelná se koncem sedmdesátých let začíná probouzet k  ži-
votu dávná legenda. Pohraniční stráž zde stále častěji hlásí výskyt neznámých 
světelných jevů. Roste podezření na možné nepřátelské plány ze strany Západu. 
A krajem se opět šíří odvěké pověsti o bludičkách a beztělcích. Do míst, jež byla 
po desetiletí nepřístupná, je vyslána vědecká výprava, která má záhadná zjevení 
prozkoumat.  
 Vstupné zdarma
KIC T. Sviny

2424  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



KINA

DIVADLA
Z důvodu rekonstrukce je budova kulturního 

domu (divadlo, knihovna)  
pro veřejnost uzavřena. 

VÝLET
3. 9. úterý 09:00

Výlet na Kleť
Centrum komunitních aktivit

3.9.2024 máme připravený pro vás výlet na Kleť. Odjíždíme z AN 
objednaným autobusem.

 Vstupné: 150 Kč

27. 9. pátek 08:45

Výlet do Bechyně
Centrum komunitních aktivit

Bechyně s průvodcem p. Vackem
 Vstupné: 120 Kč

VZDĚLÁVÁNÍ
4. 9. středa 08:45

Chytrý telefon od A do Z
Centrum komunitních aktivit

Kurz chytrého telefonu pod vedením lektorky Lenky Smržové.
 Vstupné: 300 Kč

7. 9. sobota 09:00

Celodenní šicí kurz
Centrum komunitních aktivit

Šicí kurz pod vedením Lenky Smržové.
 Vstupné: 170 Kč

14. 9. sobota 09:00

Multimediální kurz pro tenageery
Centrum komunitních aktivit

Kurz focení a zpracovávání fotografií
 Členové: 0 Kč

1. 10. úterý 09:00

Univerzita třetího věku
Centrum komunitních aktivit

Univerzita třetího věku - Každodenní život v barokních Čechách 
i na Moravě.

 osoba za celý kurz: 400 Kč

Digitální kino v Trhových Svinech vzniklo za finanční podpory 
Města Trhové Sviny a Státního fondu na podporu a rozvoj české 
kinematografie. Filmy s  logem  promítáme ve  3D.
Ceny uvedené v programu jsou včetně příplatku na Fond 
české kinematografie. Změna programu vyhrazena.

Přehled akcí: https://tsl.zpravodaje365.cz/akce
 
Prodej vstupenek:  https://knihovna.tsviny.cz
Rezervace vstupenek:  T: 386 322 930
 E: kultura@tsviny.cz

  KULTURNÍ AKCE V  ZÁŘÍ 2024
TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 25 25



SPORT
5. 9. čtvrtek 09:00

Cvičení s fyzioterapeutkou
Centrum komunitních aktivit

Pravidelné cvičení s Mgr. Ivou Blížencovou
 Vstupné: 50 Kč

HOBBY
5. 9. čtvrtek 08:30

Šicí dopoledne
Centrum komunitních aktivit

Dopolední zašívárna s možností hlídáním dětí.
 Vstupné: 70 Kč

12. 9. čtvrtek 16:30

Kurz vaření - Americká kuchyně

Kurz vaření s lektorkou Terezou Vochozkovou
 Vstupné: 100 Kč

21. 9. sobota 09:00

DESKOHRÁTKY
Centrum komunitních aktivit

Dopoledne plné her
 Vstup zdarma

9. 9. pondělí 08:00

Výlet Český Krumlov -  Rafty
Centrum komunitních aktivit

Rafty kolem Českého Krumlova
 Vstupné: 350 Kč

PŘEDNÁŠKA
5. 9. čtvrtek 17:00

Od hospody k hospodě
Centrum komunitních aktivit

Přednáška kronikáře Matěje Průky s  promítáním historických 
fotografií

 Vstup zdarma

17. 9. úterý 17:00

Pákistán
Centrum komunitních aktivit

Cestovatelská přednáška
 Vstup zdarma

23. 9. pondělí 17:00

Zábavná historie českých klášterů
Centrum komunitních aktivit

Akademie třetího věku pořádá další vzdělávací cyklus, tentokrát 
o českých klášterech.

 Vstup zdarma

2626  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



24. 9. úterý 15:00

Přednáška - Prevence duševních a psy-
chických onemocnění u dětí

Centrum komunitních aktivit

Psychiatrička Petra Tošnerová, nám přiblíží problematiku psychic-
kých onemocnění u dětí

 Vstup zdarma

SENIOŘI
9. 9. pondělí 09:00

Kreativní dopoledne pro seniory
Centrum komunitních aktivit

Tvořivá dílna pro seniory
 Členové: zdarma

16. 9. pondělí 09:00

Mozkohrátky
Centrum komunitních aktivit

Trénování paměti s Veronikou Fráňovou
 Vstup zdarma

17. 9. úterý 09:00

Kreativní dopoledne pro seniory
Centrum komunitních aktivit

Dopolední čas pro seniory
Vstup zdarma

JINÁ
20. 9. pátek 09:00

Ukliďme Česko
Centrum komunitních aktivit

Pojďte s námi udělat Trhové Sviny opět hezčí.
 Vstup zdarma

SOUTĚŽE
28. 9. sobota 13:00 - 18:00

Svátek sv. Václava a Svatováclavský kvíz 
na Buškově hamru

Domeček T. Sviny

13:00 - Zápis týmů do Svatováclavského kvízu
13:30 - Svatováclavský kvíz pro týmy i  jednotlivce, téma: Trho-
vosvinensko a Doudlebsko
14:30 - Koncert kapely Sami sebou, pečené selátko
15:30 - Vyhodnocení kvízu a předání cen

 Vstup zdarma

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 27 27



KONCERT
28. 9. sobota 14:30 - 18:00

Koncert kapely Sami sebou
Domeček T. Sviny

Koncert místní kapely Sami sebou na Buškově hamru
 Vstup zdarma

CHARITATIVNÍ
1. 10. úterý 16:00

Den charity na staré faře
Centrum komunitních aktivit

Připojujeme se k celostátnímu dni "Den charity", který se každo-
ročně slaví 27. září na svátek sv. Vincence z Pauly patrona a zakla-
datele moderní charitní práce.

 Vstup zdarma

články i akce ON-LINE na
tsl.ZPRAVODAJE365.cz
ZPRAVODAJE CZ  3

6
5

2828  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



EXCELLENCE IN MANUFACTURING

Vyrábíme nástroje, stroje a konstrukční prvky 
pro obor vytlačování (extruze) plastů. 

pracevgpn.cz gpn.cz GPN Trhové Sviny 

Husova 1056, Trhové Sviny, 374 01

Bc. Lucie Kollarová, personalistka
lucie.kollarova@gpn.cz
tel.: 387 844 902

VOLNÉ POZICE

OBSLUHA
CNC STROJŮ

LEŠTIČPROGRAMÁTOR
CNC STROJŮ

Firma GPN vloni oslavila 30. výročí svého vzniku 
a k nástrojárně a strojírně si „nadělila“ ještě provoz mon-
táže elektrorozvaděčů, který se momentálně dál rozrůs-
tá. Mimo to se GPN chystá rozšiřovat i další výrobu.

„V letošním roce jsme se stali součástí velké americké 
skupiny Davis-Standard, která je světovým lídrem 
v oblasti extruzních zařízení a služeb. Toto spojení vytváří 
skvělou pozici pro podporu inovací, zvyšování efektivity 
a plnění neustále se měnících požadavků globálního 
trhu v oblasti vytlačování a zpracování. Našemu závodu 
se tím otevírají nové možnosti růstu, který s sebou přine-

se i nové kvalifikované pozice“, říká Jiří Šimek, ředitel 
závodu. Firma GPN se touto akvizicí dostala do velké 
mezinárodní „extruzní rodiny“, kde jsou kromě její mateř-
ské firmy Exelliq další společnosti jako Battenfeld Cinci-
nnati, Simplas nebo Maillefer, a mohla by se tak 
v budoucnu stát výrobní základnou pro všechny tyto 
sesterské firmy v Evropě. 

Již v říjnu tohoto roku bude firma GPN rozjíždět výrobu 
nástrojů a částí pro vytlačování kulatých plastových 
výrobků (např. rour) a to na novém moderním pětiosém 
soustružnicko-frézovacím centru. 

GPN ROZŠIŘUJE POD KŘÍDLY SKUPINY 
DAVIS-STANDARD SVOJI VÝROBU

Pro pozice ve směnném provozu nabízíme příplatky 120 Kč/h – noční a 40 Kč/h – odpolední.

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 29 29



Získejte práci u firmy HAUSER 
Stejně jako se svými zákazníky, tak i se svými zaměstnanci si zakládáme na dlouhodobých a partnerských 
vztazích. Díky tomu jsme stabilní firmou, která vždy plní své závazky, a na včasnou výplatu mzdy se u nás 
můžete spolehnout. Nedávno se nám podařilo získat nové zákazníky z řad obchodních řetězců, a proto plánujeme 
nárůst výroby až o 30 %. 

Tak nezamrzněte na svém starém místě!
Volná místa najdete na www.hauser.cz

ABY ŠLA PRÁCE DOBŘE OD RUKY 

DOBROU PRÁCI UMÍME OCENIT

NENÍ TO JEN O PRÁCI

Je pro nás důležité zajistit to nejlepší zázemí pro práci. Rozsáhlé 
prostory výrobního závodu zajišťují dostatek místa pro pohodlnou 
a plynulou práci. Investujeme také do moderního vybavení a dbáme 
na čistotu i ergonomii. Nejmodernější stroje ulehčují manuální práci 
a přispívají k bezpečnosti. Kvalitní pracovní oblečení a ochranné 
pomůcky jsou samozřejmostí.  

Do práce se pohodlně dopravíte svozovým autobusem z centra Kaplice 
a pokud to máte dál, na dopravu vám přispějeme. Parkovat můžete 
přímo u závodu na rozlehlém parkovišti. 

Oběd si vychutnáte v příjemné jídelně a v letních měsících i na venkovní 
terase. Vybírat zde můžete z 5 hlavních jídel včetně polévky.

Oceňujeme pracovní nasazení našich zaměstnanců, které odměňujeme 
atraktivní mzdou s řadou příplatků. Vážíme si dlouhodobé spolupráce, 
proto navíc pravidelně vyplácíme věrnostní prémie.

Finanční odměna vás také nemine, pokud přijdete se zlepšovacím 
návrhem. Nové nápady a inovace jsou vítány a rádi je společně převádíme 
do praxe. Kdo chce u nás něčeho dosáhnout, tomu nabízíme možnosti. 

Myslíme také na vaši budoucnost a přispějeme vám na životní pojištění 
nebo penzijní spoření. 

Odpočinete si během placené dovolené v nadstandardní délce 5 týdnů 
a k tomu vám navíc v průběhu let přidáme dalších až 5 dní placeného 
volna ročně. U nás můžete dále čerpat příspěvky na sportovní aktivity, 
podporu zdraví, na letní tábory pro děti nebo využít zvýhodněné mobilní 
tarify.  

Během roku pro naše kolegyně a kolegy chystáme různé akce, kde se 
mohou potkat a společně se pobavit, nebo je potěšíme milou pozorností. 

Získejte práci u firmy HAUSER 
Stejně jako se svými zákazníky, tak i se svými zaměstnanci si zakládáme na dlouhodobých a partnerských 
vztazích. Díky tomu jsme stabilní firmou, která vždy plní své závazky, a na včasnou výplatu mzdy se u nás 
můžete spolehnout. Nedávno se nám podařilo získat nové zákazníky z řad obchodních řetězců, a proto plánujeme 
nárůst výroby až o 30 %. 

Tak nezamrzněte na svém starém místě!
Volná místa najdete na www.hauser.cz

ABY ŠLA PRÁCE DOBŘE OD RUKY 

DOBROU PRÁCI UMÍME OCENIT

NENÍ TO JEN O PRÁCI

Je pro nás důležité zajistit to nejlepší zázemí pro práci. Rozsáhlé 
prostory výrobního závodu zajišťují dostatek místa pro pohodlnou 
a plynulou práci. Investujeme také do moderního vybavení a dbáme 
na čistotu i ergonomii. Nejmodernější stroje ulehčují manuální práci 
a přispívají k bezpečnosti. Kvalitní pracovní oblečení a ochranné 
pomůcky jsou samozřejmostí.  

Do práce se pohodlně dopravíte svozovým autobusem z centra Kaplice 
a pokud to máte dál, na dopravu vám přispějeme. Parkovat můžete 
přímo u závodu na rozlehlém parkovišti. 

Oběd si vychutnáte v příjemné jídelně a v letních měsících i na venkovní 
terase. Vybírat zde můžete z 5 hlavních jídel včetně polévky.

Oceňujeme pracovní nasazení našich zaměstnanců, které odměňujeme 
atraktivní mzdou s řadou příplatků. Vážíme si dlouhodobé spolupráce, 
proto navíc pravidelně vyplácíme věrnostní prémie.

Finanční odměna vás také nemine, pokud přijdete se zlepšovacím 
návrhem. Nové nápady a inovace jsou vítány a rádi je společně převádíme 
do praxe. Kdo chce u nás něčeho dosáhnout, tomu nabízíme možnosti. 

Myslíme také na vaši budoucnost a přispějeme vám na životní pojištění 
nebo penzijní spoření. 

Odpočinete si během placené dovolené v nadstandardní délce 5 týdnů 
a k tomu vám navíc v průběhu let přidáme dalších až 5 dní placeného 
volna ročně. U nás můžete dále čerpat příspěvky na sportovní aktivity, 
podporu zdraví, na letní tábory pro děti nebo využít zvýhodněné mobilní 
tarify.  

Během roku pro naše kolegyně a kolegy chystáme různé akce, kde se 
mohou potkat a společně se pobavit, nebo je potěšíme milou pozorností. 

3030  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Operátor CNC strojů
Mechanik výroby
Strojní zámečník

Připraven je bohatý program:

Prohlídka výroby s představením

výrobního programu

Prezentace motocyklů JAWA

Autogramiáda volejbalového

klubu Jihostroj

Představení SOŠSaE Velešín

Ukázky školy Taekwon-do Velešín

Zábava pro děti

Občerstvení

Výrobní poziceTechnické pozice
IT-Programátor, vývojář
Technik kontroly přesného měření
Konstruktér zkušebního zařízení
Konstruktér projektant

Den otevřených dveří
 7. 9. 2024 | 9:00 - 14:00 | Budějovická 148, Velešín

Oslavte s námi 105 let strojírenské výroby ve Velešíně

Přijímáme:

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   99  20242024 31 31



Ohlédnutí za Dnem dětí a 5. příměstským táborem

JE VÍCE NEŽ ZAMĚSTNAVATEL

Léto patří dětem a to v ENGELu platí dvojnásob. Na začátku června 
se v areálu firmy konal Den dětí, kde si děti užily skákací hrad, 
koloběžkový slalom, plnění úkolů na jednotlivých stanovištích, 
vyrábění ve stylu Minecraft a  opékání buřtů s  rodiči. Dva 
týdny před celozávodní dovolenou odstartoval již 5. ročník 
příměstského tábora. Zaměstnanci firmy mohou v těchto dnech 
využívat oblíbeného benefitu – rodiče ráno přivedou své děti do 
práce, tam si je převezmou lektorky a den plný her a zábavy 
začíná. Letos byl program obohacen o  výlet do Království 
lesa na Lipně. Poslední den tábora jsme zakončili společnou 
grilovačkou. Z fotografií je jasné, že si děti prázdninový čas 
i tentokrát užily a společně už vyhlížíme další letní prázdniny.

vna

a 
ík 

ech 
do 

avy 
ví 

y.

Ohlé

Léto pa
se v ar
kolobě
vyrábě
týdny 
příměs
využív
práce
začín
lesa n
grilov
i tent

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

3232  99  20242024 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY


